
 2.–5. LPP.
•  Domes lēmumi, izsoles
•  Dobelē bez maksas varēs nodot riepas
•  Dobeles Mūzikas skolas zēnu korim – augstākā pakāpe
•  Lielauces ozolu alejā zaļos jauni ozoliņi 

 6.–8. LPP.
•  Ceļā uz Dziesmu svētkiem 
•  Novadā skanīgi aizvadīti Brīvības svētki 
•  Dobeles pilsētas svētki – jau drīz
•  Dobeles ev. lut. baznīca modina un mierina

 9.–12. LPP.
•  Pālenu muižas stāsts 
•  Informācija par graustu nojaukšanu
•  Seminārs par daudzdzīvokļu māju energoefektivitāti
•  Kultūras, radošie un sporta pasākumi

2023. GADA 11. MAIJS. NR. 5 (19)

DOBELES
NOVADA ZIŅAS

PAVASARIS ZIED! 

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

Sveicināti, godātie novada iedzī-
votāji, mēnesī, kad zeme un cil-
vēki zied, mēnesī, kurā piemi-
nam mūsu tautai vēsturiski sva-
rīgus brīžus – Satversmes sapul-
ces sasaukšanas gadadienu, Darba 
svētkus, Latvijas Republikas Neatkarības atjau-
nošanu, Nacisma sagrāves un Otrā pasaules kara 
upuru piemiņas dienu, kā arī Mātes dienu. Šis 
mēnesis man allaž šķitis īpašs, jo tajā svinam svēt-
kus un pieminam notikumus, ko raksturo stipra un 
patiesa tautas un ģimeniskā mīlestība. Pateicoties 
tieši stiprām ģimeniskām saitēm, mēs varam būt 
patiesi lepni par savu jauno paaudzi, kurai šis gads 
bijis izaicinājumu un veiksmju pilns, par ko varam 
pārliecināties, aplūkojot novada skolēnu dalības 
rezultātus olimpiādēs, tāpēc izmantošu izdevību 
un teikšu lielu paldies vecākiem un pedagogiem 
par ieguldīto darbu un atbalstu skolēniem šajā 
mācību gadā, jo tieši jūsu nopelns ir tajā, lai bērni 
justos droši, gudri, varoši un saprasti. 

Lai arī pavasarīgi siltais laiks maija sākumā vēl kavē-
jās, redzam un jūtam – pavasaris jau zied, tāpēc vēlos 
pateikties arī visiem novada iedzīvotājiem, kuri atsau-
cās aicinājumam Lielās Talkas laikā sakopt savas sētas 
un piedalīties koplietojamo pagalmu, sabiedrisko vietu 
sakopšanā. Tieši ar jūsu ieguldīto darbu mūsu novads 
kļuvis vēl sakoptāks un skaistāks. Aicinu arī turpmāk 
rūpēties par savas apkārtnes sakopšanu un nepalikt 
vienaldzīgiem pret nekārtībām, ko sastopat ikdienā. 
Atgādinu, ka par nekārtībām ērti un ātri pašvaldībai var 
ziņot arī mobilajā aplikācijā “Dobeles novads”. 

Protams, maijs ir ne tikai burvīgs pavasara mēnesis, 
bet arī laiks, kad pašvaldība aktīvi turpina savu darbu, 
sevišķu uzmanību pievēršot projektu realizācijas gai-
tai, kā arī gatavojas vasaras kultūras pasākumu sezonai, 
lai jau pavisam drīz, jūnija sākumā, varētu ieskandināt 
un godam pavadīt Dobeles pilsētas svētkus, kas šogad 
būs īpaši krāšņi un aizraujoši, tāpat jūlijā varēsim svi-
nēt Auces pilsētas un Tērvetes svētkus, un esmu pārlie-
cināts, ka ikviens novada iedzīvotājs tajos atradīs savai 
gaumei atbilstošas izklaides un atpūtas iespējas. Ikvieni 
svētki novadā stiprina piederības izjūtu savai dzīvesvie-
tai, savam novadam un valstij, kā arī veicina patriotismu 
ģimenē, novadā un valstī. Patiesībā patriotiska ir ikviena 
mūsu ikdienas darbība, kas palīdz novadam un valstij 
kļūt par dzīvošanai draudzīgāku, patīkamāku un veik-
smīgāku vietu. 

No sirds visiem vēlu gaišām domām, labiem darbiem 
un krāsainiem sapņiem piepildītu pavasari! Visiem izglī-
tības iestāžu audzēkņiem vēlu izturību, pārliecību par 
saviem spēkiem, izturību un veiksmi eksāmenos, jo, 
tikai ar neatlaidību darot, var sasniegt cerēto un virzīties 
savu mērķi!

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

Lai prezentētu savu uzņēmēju veikumu un novadā plā-
notos pasākumus, 6. maijā Rīgā norisinājās pasākums 
“Dobeles novads Kalnciema kvartālā”.

DOBELES NOVADS RĀDA SEVI KALNCIEMA KVARTĀLĀ RĪGĀ

Kalnciema tirdziņā uzstājās arī Vītiņu tautas nama BDK "Virpulis".

Jura Kambara radošajā darbnīcā “Kambars Varkalis” tiek kaltas 
skanošās bļodas, rotaslietas un dažādi interjera priekšmeti.

Foto: Askolds Berovskis

Vairāk nekā 20 Dobeles novada zemnieki, amatnieki un 
mājražotāji tirgoja sava novada amatniecības izstrādājumus un 
tradicionālos ēdienus, kā arī iepazīstināja ar novada kultūru, 
tāpat tika piedāvāts piedalīties radošās un praktiskās Dobeles 
Amatu mājas darbnīcās.

Starp tirgotājiem varēja atrast Ievu Jurku ar keramikas 
traukiem, zemnieku saimniecību “Rūķīšu tēja” ar dažādām 
zāļu tējām, “Tērvetes vīnus” ar Latvijas augļu un ogu vīniem, 
Dobeles dārzkopības institūtu ar sukādēm, sulām un stādiem, 
Dobeles amatnieku biedrību ar plašu rokdarbu klāstu un citus. 
Tirgū bija atrodami arī dažādi lavandas produkti – sveces, zie-
pes, saldumi un citi –, vara trauki un rotas, adījumi un intere-
santas uzkodas.

Kalnciema kvartālā notikušajā kultūras programmā uzstā-
jās Dobeles novada Kultūras pārvaldes Vītiņu tautas nama 
bērnu vokālais ansamblis, 1.-4. klases bērnu deju kolektīvs 
“Virpulītis” un 5.-9. klases bērnu deju kolektīvs “Virpulis”, 
Bikstu tautas nama bērnu deju kolektīvs “Bikstēni” un čellists 
Rainers Liekniņš.

Apmeklētāji varēja piedalīties arī daudzveidīgās meistarkla-
sēs. No dažādu krāsu kartona bija iespēja izgatavot virtenes, 
ar ko rotāt iekštelpas vai citas sev tīkamas vietas. Darbnīcas 
“Piekariņu izgatavošana ar dizainu, kastītes izgatavošana” 
apmeklētāji uz finiera piekariņa varēja izveidot sev tīkamas 
rakstu zīmes vai attēlus, pagatavojot piemiņas suvenīru no tir-
dziņa apmeklējuma, savukārt citās meistardarbnīcas – uzpīt 
savu grāmatzīmi vai pēc patikas izrotāt auduma maisiņu.

“Dobeles novada Kultūras pārvalde ir viens no nozīmīgāka-
jiem kultūras notikumu radītājiem novadā. Mēs lepojamies ar 
mūsu kuplo amatiermākslas deju kolektīvu skaitu un radām 
krāšņus un neaizmirstamus pasākumus Dobeles novada iedzī-
votājiem un viesiem. Šī bija iespēja ikvienam rīdziniekam ne 
tikai iepazīt Dobeles novadu, bet arī atzīmēt savos kalendā-
ros skaistākos notikumus Dobeles novadā. “Sāc vasaru te – 
Dobeles novadā!”,” aicina Dobeles novada Kultūras pārvaldes 
vadītāja Nadežda Čerpaka. 

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 2 DOMES LĒMUMI/IZSOLES

2023. gada 27. aprīļa Dobeles novada 
domes sēdē nolemts:

Par saistošajiem noteikumiem
Apstiprināt Dobeles novada domes saisto-
šos noteikumus Nr. 12 “Grozījumi Dobeles 
novada domes saistošajos noteikumos Nr. 2 
“Interešu izglītības un pieaugušo nefor-
mālās izglītības programmu licencēšanas 
kārtība”.

• • •
Apstiprināt Dobeles novada domes saisto-
šos noteikumus Nr. 10 ’’Grozījumi Dobeles 
novada domes saistošajos noteikumos 
Nr. 7 “Par augstas detalizācijas topogrāfis-
kās informācijas aprites kārtību Dobeles 
novadā””.

• • •
Apstiprināt Dobeles novada domes saisto-
šos noteikumus Nr. 13 ’’Grozījums Dobeles 
novada domes 2022. gada 27. janvāra sais-
tošajos noteikumos Nr. 5 “Par līdzfinansē-
jumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai””.

• • •
Izvērtējot Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas 2023. gada 3. aprī-
ļa atzinumu, apstiprināt galīgajā redakci-
jā Dobeles novada pašvaldības 2023. gada 
23. februāra saistošos noteikumus Nr. 7 “Par 
mājas (istabas) dzīvnieku un lauksaimnie-
cības dzīvnieku turēšanu Dobeles novada 
administratīvajā teritorijā”.

• • •
Izdarīt grozījumus Dobeles novada domes 
2021. gada 29. decembra saistošajos notei-
kumos Nr. 9 “Par Dobeles novada paš-
valdības palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā”

Par nolikumiem un to grozījumiem
Apstiprināt nolikumu “Grozījums nolikumā 
“Īpašumu komisijas nolikums””.

• • •
Izdarīt grozījumus Dobeles novada domes 
2021. gada 29. decembra lēmumā Nr. 378/19 
“Par Koku ciršanas komisijas izveidi un 
komisijas nolikuma apstiprināšanu”, ar ko 
veiktas izmaiņas Koku ciršanas komisijas 
sastāvā. 

• • •
Apstiprināt grozījumus Dobeles novada 
domes 2021. gada 25. novembra lēmumā 
Nr. 248/16 “Par Īpašumu komisijas izveidi 
un Īpašumu komisijas nolikuma apstipri-
nāšanu”, ar ko veiktas izmaiņas Īpašumu 
komisijas sastāvā.

• • •
Apstiprināt grozījumus Dobeles novada 
domes 2021. gada 29. decembra lēmumā 
Nr. 388/19 “Par Dobeles novada pašvaldī-
bas dzīvokļu jautājumu komisijas nolikuma 
apstiprināšanu un Dobeles novada pašvaldī-

bas dzīvokļu jautājumu komisijas izveidi”, ar 
ko veiktas izmaiņas Dobeles novada pašval-
dības Dzīvokļu jautājumu komisijas sastāvā. 

• • •
Izdarīt grozījumus Dobeles novada domes 
2021. gada 29. decembra lēmumā Nr. 319/19 
“Par Dobeles novada pašvaldības Jaunatnes 
lietu konsultatīvās komisijas nolikuma 
apstiprināšanu un Jaunatnes lietu konsul-
tatīvās komisijas izveidi”, nosakot Jaunatnes 
lietu konsultatīvās komisijas sastāvu. 

• • •
Izdarīt grozījumus Dobeles novada 
domes 2021. gada 25. novembra lēmumā 
Nr. 287/16 “Par Iepirkuma komisijas izveidi 
un Iepirkuma komisijas nolikuma apstipri-
nāšanu”, ar ko veiktas izmaiņas Iepirkumu 
komisijas sastāvā.

Par nekustamajiem īpašumiem
Noteikt starpgabala statusu nekustama-
jam īpašumam “Oši”, Annenieku pagas-
tā, Dobeles novadā, kadastra numurs 
46420020213, 0,77 ha platībā.

• • •
Nodot dzīvojamās mājas ar četriem dzīvok-
ļu īpašumiem, kūts, šķūņa un zemes gabala 
0,333 ha platībā īpašumā “Kliģi”, Naudītes 
pagastā, Dobeles novadā, kadastra numurs 
46800050075, pārvaldīšanas tiesības īpaš-
nieku pilnvarotajai personai SIA “Jurmala 
Invest”.

• • •
Nodibināt reālservitūtu – ceļa servitū-
tu Dobeles novada pašvaldībai piedero-
šā nekustamajā īpašumā “Lejasstrazdi 
3A”, Dobeles pagastā, Dobeles novadā, 
kadastra numurs 46600050344, par labu 
nekustamajam īpašumam „Lejasstrazdi 3”, 
Lejasstrazdos, Dobeles pagastā, Dobeles 
novadā, piešķirot tiesību uz braucamo ceļu 
4,5 m platumā un 53 m garumā.

• • •
Atsavināt Dobeles novada pašvaldībai pie-
derošus nekustamos īpašumus: 
- Ābeļu ielā 9, Penkules pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra numurs 4684 006 0044;
- dzīvokli Nr. 8 Sniķeres ielā 2D, Bēnē, 
Bēnes pagastā, Dobeles novadā, kadastra 
numurs 4650 900 0416;
- dzīvokli Nr. 2 Pils ielā 23, Aucē, Dobeles 
novadā, kadastra numurs 4605 900 0609;
- “Jaunzemnieki 473”, Auru pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra numurus 4646 012 0479; 

• • •
Atsavināt izsolē Dobeles novada pašvaldībai 
piederošus nekustamos īpašumus:
- “Pokaiņi 82”, Krimūnu pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra numurs 4672 009 0082;
- “Pokaiņi 266”, Krimūnu pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra numurs 4672 009 0266;
- “Pokaiņi 268”, Krimūnu pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra numurs 4672 009 0268;
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- “Jaunzemnieki 511”, Auru pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra numurs 4646 012 0518;
- “Jaunzemnieki 550”, Auru pagastā, 
Dobeles novadā, kadastra numurs 4646 012 
0557;
- “Jaunzemnieki 568”, Auru pagastā, 
Dobeles novadā, kadastra numurs 4646 012 
0575;
- “Alfas”, Auru pagastā, Dobeles novadā, 
kadastra numurs 4646 003 0133;
- dzīvokli Nr. 42 “Labrenči”, Tērvetē, 
Tērvetes  pagastā, Dobeles novadā, kadastra 
numurs 4688 900 0354;
- “Smilgas 1”, Auru pagastā, Dobeles nova-
dā, kadastra numurs 4646 006 0089;
- “Garlauki 2”, Ukru pagastā, Dobeles nova-
dā, kadastra numurs 4690 004 0134;
- “Starp Vārpaiņiem”, Ukru pagastā, 
Dobeles novadā, kadastra numurs 4690 004 
0285;
- dzīvokli Nr. 1 “Ozoliņi”, Īles pagastā, 
Dobeles novadā, kadastra numurs 4664 900 
0069;
- dzīvokli Nr. 2 “Ozoliņi”, Īles pagastā, 
Dobeles novadā, kadastra numurs 4664 900 
0070;
- Vītiņu ielā 49B, Aucē, Dobeles novadā, 
kadastra numurs 4605 041 4136;
- Vītiņu iela 49C, Aucē, Dobeles novadā, 
kadastra numurs 4605 041 0012;
- “Lejasstrazdi 3A”, Dobeles pagastā, 
Dobeles novadā, kadastra numurs 4660 005 
0344;
- Atpūtas iela 11, Dobelē, Dobeles novadā, 
kadastra numurs 4601 016 5926;
- “Kaķīši”, Bēnes pagastā, Dobeles novadā, 
kadastra numurs 4650 001 0017;
- “Pie Graučiem”, Īles pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra numurs 4664 002 0349.

• • •
Apstiprināt izsoļu rezultātus. 

• • •

Par finansiālu atbalstu
Sniegt finansiālu atbalstu Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrībai 
arhitekta un publicista Dr. arch. h. c. Jāņa 
Dripes grāmatas “KULTŪRTELPA – 21. gad-
simta būves Latvijā” sagatavošanai un izdo-
šanai 500 eiro apmērā.

• • •
Piešķirt Auces dzīvnieku aizsardzības bied-
rībai, reģistrācijas numurs 40008220153, 
pašvaldības finansiālu atbalstu 2700 eiro 
apmērā.

• • •
Piešķirt Auces bērnu invalīdu bied-
rībai “Māriņa”, reģistrācijas numurs 
40008097941, pašvaldības finansiālu atbal-
stu 2600 eiro apmērā.

• • •
Piešķīra papildu atbalstu Ukrainas civil-
iedzīvotājiem, kuri mācās Dobeles nova-

da pašvaldības izglītības iestādēs, nosakot 
atvieglojumu brokastīm, pusdienām un 
launagam 100 % apmērā no pašvaldības 
apstiprinātās ēdināšanas maksas un atvieg-
lojumu vecāku līdzdalības maksai 100 % 
apmērā no pašvaldības apstiprinātās mak-
sas Ukrainas civiliedzīvotājam, kurš apgūst 
profesionālās ievirzes programmas Dobeles 
novada pašvaldības dibinātajā profesionā-
lās izglītības iestādēs.

Par projektiem
Atzīt investīciju projektu “Liepu ielas posma 
pārbūve no Zaļās ielas līdz Meža prospek-
tam Dobelē, Dobeles novadā” par prioritāru 
2023. gadā, nosakot kopējās projekta reali-
zācijas izmaksas 504 115,81 eiro apmērā, tai 
skaitā plānotais Valsts aizdevums ir 428 498 
eiro, pašvaldības finansējums – 75 617,81 
eiro. Projekta realizācijas laiks: 2023. gada 
aprīlis – 2024. gada 30. jūnijs.

Par finanšu jautājumiem
Izdarīt grozījumus Dobeles novada attīs-
tības programmas 2021.–2027. gadam 
Investīciju plāna projekta idejā Nr. 164 
“Liepu ielas Dobelē pārbūve”, ar ko preci-
zēts projekta nosaukums, izpildes termiņš 
un plānotais projekta īstenošanai nepiecie-
šamais finanšu apmērs.

• • •
Norakstīt debitoru bezcerīgos parādus 

• • •
Apstiprināt Dobeles novada pašvaldības 
konsolidēto 2022. gada pārskatu.

Citi jautājumi
Izdarīt grozījumus Dobeles novada 
domes 2021. gada 25. novembra noliku-
mā “Dobeles novada pašvaldības institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības noli-
kums”, paredzot papildu atvaļinājumu vie-
nas darba dienas apmērā, ja ikgadējā darba 
izpildes novērtēšanā darbinieka kopējais 
novērtējums ir “labi”. 

• • •
Slēgt pārjaunojuma līgumu 2009. gada 
11. maija zemes nomas līgumam, kas 
noslēgts starp Tērvetes novada domi un 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Ceļu 
būvniecības sabiedrība “IGATE””, reģ. Nr. 
41703001139, saskaņā ar kuru Tērvetes nova-
da domes saistības pārņem Dobeles novada 
pašvaldība, stājoties Tērvetes novada domes 
vietā, nosakot nomas maksu gadā par zemes 
vienības “Lāču karjers” Tērvetes pagastā, 
Dobeles novadā, kadastra numurs 4688 003 
0147, izmantošanu 6 % no kadastrālās vērtī-
bas tekošajā gadā; nomas maksu par izstrā-
dāto smilts apjomu 0,27 EUR/m3; līguma ter-
miņu - 2033. gada 31. decembris.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Dobeles novada pašvaldība 2023. gada 7. jūnijā plkst. 14.00 Dobeles novada pašvaldības 
lielajā zālē Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles novadā, atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod:

dzīvokli Nr. 1 “Ozoliņi”, Īles pagastā, Dobeles novadā, 48,1 m2 platībā un pie dzīvokļa 
piederošās kopīpašuma 481/5490 domājamās daļas no būves un zemes, kadastra numurs 
46649000069, par sākumcenu 2100 eiro, solis – 200 eiro. Drošības nauda – 210 eiro, dalības 
maksa – 20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 
namu pārzini, zvanot uz mob. tālr. 27234102.  

dzīvokli Nr. 2 “Ozoliņi”, Īles pagastā, Dobeles novadā, 40,8 m2 platībā un pie dzīvokļa 
piederošās kopīpašuma 408/5490 domājamās daļas no būves un zemes, kadastra numurs 
46649000070, par sākumcenu 1800 eiro, solis – 100 eiro. Drošības nauda – 180 eiro, dalības 
maksa – 20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 
namu pārzini, zvanot uz mob. tālr. 27234102.  

dzīvokli Nr. 42 “Labrenči”, Tērvetē, Tērvetes pagastā, Dobeles novadā, 48,9 m2 platībā 
un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 475/35171 domājamās daļas no  būves un zemes, 
kadastra numurs 46889000354, par sākumcenu 8000 eiro, solis - 500 eiro. Drošības nauda 
– 800 eiro, dalības maksa – 20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar Māri Berlandu, 
zvanot uz mob. tālr. 26552303. 

zemesgabalu (starpgabalu) Vītiņu iela 49B, Aucē, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 

46050414136, platība 0,0371 ha, (kadastra apzīmējums 46050410013) par sākumcenu 500 
eiro, solis – 50 eiro. Drošības nauda - 50 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 

zemesgabalu (starpgabalu) Vītiņu iela 49C, Aucē, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 
46050410012, platība 0,0694 ha, (kadastra apzīmējums 46050410011) par sākumcenu 
1100 eiro, solis – 100 eiro. Drošības nauda – 110 eiro, dalības maksa - 40 eiro. 

zemesgabalu (starpgabalu) “Alfas”, Auru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 
46460030133, platība 0,28 ha, (kadastra apzīmējums 46460030133) par sākumcenu 1500 eiro, 
solis – 100 eiro. Drošības nauda - 150  eiro, dalības maksa – 40 eiro. 

zemesgabalu (starpgabalu) “Lejasstrazdi 3A”, Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46600050344, platība 0,4709 ha, (kadastra apzīmējums 46600050335) par 
sākumcenu 4800 eiro, solis – 400 eiro. Drošības nauda - 480 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 

zemesgabalu (starpgabalu) Atpūtas iela 11, Dobelē, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46010165926, platība 0,0593 ha, (kadastra apzīmējums 46010165926) par sākumcenu 
4800 eiro, solis – 400 eiro. Drošības nauda - 480 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 

zemesgabalu “Jaunzemnieki 511”, Auru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 
46460120518, platība 0,0548 ha (548 m2), (kadastra apzīmējums 46460120518) par sākumcenu 
1800 eiro, solis – 100 eiro. Drošības nauda – 180 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 

zemesgabalu “Jaunzemnieki 550”, Auru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46460120557, platība 0,1104 ha (1104 m2), (kadastra apzīmējums 46460120657) par 
sākumcenu 3900 eiro, solis – 300 eiro. Drošības nauda - 390 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 
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zemesgabalu “Jaunzemnieki 568”, Auru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 
46460120575, platība 0,0889 ha (889 m2), (kadastra apzīmējums 46460120660) par sākumcenu 
2900 eiro, solis – 200 eiro. Drošības nauda - 290 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 

zemesgabalu “Pokaiņi 82”, Krimūnu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 
46720090082, platība 0,0672 ha (672 m2), (kadastra apzīmējums 46720090082) par sākumcenu 
2200 eiro, solis – 200 eiro. Drošības nauda - 220 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 

zemesgabalu “Pokaiņi 266”, Krimūnu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 
46720090266, platība 0,0615 ha (615 m2), (kadastra apzīmējums 46720090266) par sākumcenu 
2100 eiro, solis – 200 eiro. Drošības nauda - 210 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 

zemesgabalu “Pokaiņi 268”, Krimūnu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 
46720090268, platība 0,0596 ha (596 m2), (kadastra apzīmējums 46720090268) par sākumcenu 
1900 eiro, solis – 100 eiro. Drošības nauda - 190 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 

zemesgabalu (starpgabalu) “Garlauki 2”, Ukru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46900040134, platība 0,7419 ha, tai sk. 0,7419 ha meža zeme, (kadastra apzīmējums 
46900040134) par sākumcenu 8100 eiro, solis – 500 eiro. Drošības nauda - 810 eiro, dalības 
maksa – 40 eiro. 

zemesgabalu (starpgabalu) “Starp Vārpaiņiem”, Ukru pagastā, Dobeles novadā, 
ar kadastra numuru 46900040285, platība 2,26 ha, tai sk. 2,23 ha meža zeme, (kadastra 
apzīmējums 46900040285) par sākumcenu 23800 eiro, solis – 2000 eiro. Drošības nauda - 
2380 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 

lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Smilgas 1”, Auru pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46460060089, platība 4,3 ha, tai sk. 4,29 ha lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme, kadastra apzīmējums 46460060089, par sākumcenu 36600 eiro, solis – 2000 eiro. 
Drošības nauda – 3660 eiro, dalības maksa – 40 eiro. Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības 
ir nekustamā īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2024. gada 
30. septembris. 

lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Kaķīši”, Bēnes pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46500010017, platība 0,5970 ha, tai sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 
0,5847 ha, (kadastra apzīmējums 46500010123) par sākumcenu 4000 eiro, solis – 400 eiro. 
Drošības nauda - 400 eiro, dalības maksa – 40 eiro. Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības ir 
nekustamā īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2025. gada 
31. decembris. 

lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Pie Graučiem”, Īles pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46640020349, platība 0,79 ha, t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 

0,5 ha, (kadastra apzīmējums 46640020349) par sākumcenu 2100 eiro, solis – 200 eiro. 
Drošības nauda - 210 eiro, dalības maksa – 40 eiro. Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības ir 
nekustamā īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2026. gada 
30. septembris. 

lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Maliņas”, Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46600010375, platība 1,1701 ha, t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 
1,1163 ha, (kadastra apzīmējums 46600010374) par sākumcenu 6000 eiro, solis – 300 eiro. 
Drošības nauda - 600 eiro, dalības maksa – 40 eiro. 

Informācija par zemesgabaliem pieejama: www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, tālr. 63707249. 

Dalībniekiem līdz 2023. gada 5. jūnijam pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par 
piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto 
drošības naudu un dalības maksu. 

Nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš - 2023. gada 31. augusts.  
Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazīties Dobeles novada pašvaldībā Brīvības ielā 

15, Dobelē, darba dienās no plkst.8.00 līdz 17.00. Uzziņas par tālruni 63707249.
Ja izsolē piedalās juridiskas personas pilnvarotā persona, pilnvarai jābūt noformētai 

atbilstoši Komerclikuma 40. pantam. Ja izsolē piedalās fiziskas personas pilnvarotā 
persona, pilnvarai jābūt notariāli apliecinātai un pilnvarā ir jābūt norādītam, ka persona 
tiek pilnvarota piedalīties izsolē un iegādāties īpašumu par cenu un noteikumiem pēc 
saviem ieskatiem.

Drošības nauda un dalības maksa ieskaitāma:
Dobeles novada pašvaldība
Brīvības iela 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701
Reģ.Nr.LV90009115092

Norēķinu konts SEB banka AS
Nr. LV94UNLA0050014267180
kods UNLALV2X

Norēķinu konts “Swedbank” AS
Nr. LV28HABA0001402050427
kods HABALV22

Lai veicinātu iedzīvotāju atbildību un uzlabotu pieejamību pareizai 
nolietotu riepu utilizācijai, SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” sadar-
bībā ar AS “AJ Power Recycling” un SIA “3R’’ no 11. līdz 13. maijam rīko 
vides akciju “Dod riepām otru dzīvi” – aicina autovadītājus šķiroto atkri-
tumu savākšanas laukumā Spodrības ielā 2, Dobelē, bez maksas nodot 
nolietotās automašīnu riepas.

Akcijas periodā no vienas automašīnas varēs nodot vienu riepu komplek-
tu (četras vieglās automašīnas riepas). Iebraucot šķiroto atkritumu savākša-
nas laukumā, būs nepieciešams uzrādīt automobiļa tehnisko pasi, jo nolie-
totās automašīnu riepas tiks pieņemtas tikai no auto īpašniekiem, kas reģis-
trēti Dobeles novada pirmajā atkritumu apsaimniekošanas zonā: Dobeles 
pilsētas, Annenieku, Auru, Augstkalnes, Bikstu, Bērzes, Bukaišu, Dobeles, 
Jaunbērzes, Krimūnu, Naudītes, Penkules, Tērvetes un Zebrenes pagastu 
administratīvajā teritorijā.

Nolietotās automašīnu riepas bez maksas tiks pieņemtas no 11.05.2023. 
līdz 13.05.2023. SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” šķiroto atkritumu 
savākšanas laukumā Spodrības ielā 2, Dobelē. Darba laiks: ceturtdien, piekt-
dien no plkst. 8.00 līdz plkst. 12.00 un no plkst. 13.00 līdz plkst. 17.00. Sestdien 
no plkst. 9.00 līdz plkst. 17.00.

Teritorijā vienlaicīgi būs atļauts iebraukt vienam transportlīdzeklim.
Jāpiebilst, ka četras riepas bez maksas varēs nodot tikai šajos datumos – no 

11. līdz 13. maijam. Pārējā laikā šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tās 
tiek pieņemtas par samaksu. Papildu informācija par atkritumu nodošanu 
pieejama mājaslapā www.dobeleskomunalie.lv.

Riepu pārstrāde samazina negatīvo ietekmi uz vidi un sniedz iespējas iegū-
to materiālu izmantot atkārtoti. Pārstrādei savāktās riepas var tikt pārvērstas 
granulās, kuras plaši tiek izmantotas sporta laukumu segumu ražošanā, celt-
niecībā, ceļu būvē, dažādu paliktņu, paklājiņu izgatavošanā un citur.

Tomēr sabiedrībā tiek novērots, ka bieži vien autovadītāji neizman-
to visas iespējas no riepām atbrīvoties videi draudzīgā veidā – vien 28 % 
aptaujāto “AJ Power Recycling” veiktajā aptaujā atzina, ka sazinās ar savu 
atkritumu apsaimniekotāju saistībā ar jautājumiem par atkritumu apsaim-
niekošanu. Tas liecina vien par to, ka autovadītāji vēl joprojām nav pilnī-
bā informēti par iespējām, kā efektīvi atbrīvoties no nolietotajām riepām. 
Tādējādi riepu bezmaksas nodošanas akcija ir viens no veidiem, kā mudināt 
šo sabiedrības daļu utilizēt riepas videi draudzīgā veidā. 2022. gada kampa-
ņas dati pierāda, ka cilvēkiem ir pieaugoša interese atbrīvoties no vecajām 
riepām, ja tiek nodrošināta riepu nodošanas iespēja bez maksas. Dati lieci-
na, ka pagājušā gada laikā autovadītāji ir nodevuši gandrīz 5000 nolietotu 
automašīnas riepu.

Pieteikšanās uz ēkas/ēku (graustu) nojaukšanu iespējama līdz 2023. gada 31. maijam, iesniedzot iesnie-
gumu klātienē kādā no pašvaldības Klientu apkalpošanas centriem vai nosūtot parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu uz e-pasta adresi: apic@dobele.lv.

IESPĒJA PIETEIKTIES UZ DAŽĀDU ĒKU 
NOJAUKŠANU DOBELES NOVADĀ

Būvniecības dokumentācijas izstrāde un darbi
Ēku nojaukšanas būvniecības dokumentācijas izs-

trādi veic pašvaldība. Dokumentācija tiks izsniegta 
reizē ar demontāžas līguma noslēgšanu un būs neat-
ņemama līguma sastāvdaļa.

- Demontāžas darbi jāveic 3 mēnešu laikā no līguma 
noslēgšanas dienas;

- pēc ēkas/ēku demontāžas iegūtie materiāli paliek 
pretendenta īpašumā;

- uz ēkas/ēku nojaukšanu var pretendēt gan fiziska, 
gan juridiska persona;

- pretendents drīkst pieteikties uz vienu vai vairāku 
ēku nojaukšanu;

- ja uz ēkas/ēku nojaukšanu būs pieteicies vairāk 
nekā 1 pretendents, tad tiks rīkota mutiska izsole.

Nojaukšanas darbu izpilde
Ēkas/ēku nojaukšana jāveic atbilstoši izstrādātajai 

būvniecības iecerei. Pašvaldība sagatavos pilnvaro-
jumu pretendentam konkrētajā būvniecības lietā/lie-
tās būvniecības informācijas sistēmā BIS, lai saņemtu 
būvdarbu uzsākšanas atzīmi.

Lai pretendents saņemtu Būvvaldes atzīmi par būv-
darbu nosacījumu izpildi būvniecības dokumentāci-
jā, nepieciešams iegādāties būvniecības civiltiesiskās 
apdrošināšanas polisi (provizoriskās izmaksas 20-25 
EUR) un BIS sistēmā aizpildīt iesniegumu par būvdar-
bu uzsākšanu.

Pretendenta atbildība
Pretendents ir atbildīgs par:
- teritorijas norobežošanu un nožogošanu, lai 

demontāžas objektā/objektos neiekļūtu nepiederošas 
personas;

- darba drošības prasību ievērošanu būvdarbu laikā;
- nojaukto konstrukciju būvgružu norakšanas nepie-

ļaušanu būvlaukuma teritorijā. 

Azbestcementa loksnes (šīferis) akurāti jāuzkrāj paš-
valdības norādītajā vietā demontāžas objektā/objektos 
(utilizāciju nodrošinās pašvaldība).

Darbu izpildes laikā radušos metāla lūžņu mate-
riālus utilizācijai nodod pretendents.

Darbi jāorganizē tā, lai tie pēc iespējas mazāk skar-
tu pieguļošo teritoriju, turklāt nojaukšanas darbu vei-
cējs pilnībā atbild par iespējamo bojājumu novēršanu.

Būvdarbu zonas sakārtošana
Pēc darbu iepildes pretendents veic būvdarbu zonas 

sakārtošanu: visu autotransporta iebraukto “sliežu” 
izlīdzināšanu, sakārtojot teritoriju maksimāli tuvu stā-
voklim, kāds tas bija pirms būvdarbu uzsākšanas.

Prasības veicamo darbu izpildē, pieņemšanā un 
kvalitātes kontrolē nosaka:

- Būvniecības likums;
- Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteiku-

mi Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi”;
- Ministru kabineta 2017. gada 9. maija noteikumi 

Nr. 253 “Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi”;
- Ministru kabineta 2014. gada 2. septembra notei-

kumi Nr. 529 “Ēku būvnoteikumi”;
- būvniecības dokumentācijā izvirzītās prasības;
- būvniecības darbu līgums.

Piedāvātās ēkas nojaukšanai Dobeles novadā: 
- daudzdzīvokļu dzīvojamā māja Miera ielā 21, Aucē;
- klēts “Āmariņi” Lielauces pagastā;
- dzīvojamā māja “Dzirnavu māja” Vītiņu pagastā;
- šķūnis Lielapguldē, Naudītes pagastā;
- kūts ēkas “Pirmās Purvāju kūtis” – “Sestās Purvāju 

kūtis” “Ezerauči” Lielauces pagastā;
- šķūnis, kūts, saimniecības ēka un dzīvojamā māja 

“Jaunbrišļi” Krimūnu pagastā;
- kūts ēkas “Ceturtās Īles kūtis”, “Pirmās Īles kūtis” 

Īles pagastā;
- dzīvojamā māja Rūpniecības ielā 6, Aucē;
- šķūņi Ausmaņa ielā 8, Jaunbērzē, Jaunbērzes 

pagastā;
- attīrīšanas iekārtu ēkas “Gravas” Naudītes pagastā;
- dzīvojamā māja “Dīķi” Dobeles pagastā;
- ēka Kapsētas ielā 4, Aucē;
- dzīvojamā māja Bēnes ielā 5, Aucē.

Elvija Namsone,
Dobeles novada pašvaldības 
Komunālās nodaļas vadītāja 

DOBELĒ BEZ MAKSAS VARĒS NODOT 
NOLIETOTĀS AUTOMAŠĪNU RIEPAS

PAR “AJ POWER RECYCLING”: 
AS “AJ Power Recycling” darbojas izlietotā iepakojuma, videi kaitīgu 
preču un elektrisko un elektronisko iekārtu apsaimniekošanas sistēmās, 
kuras pārrauga Valsts vides dienests. AS “AJ Power Recycling” uzņēmu-
miem sniedz 100 % atbrīvojumu no dabas resursu nodokļa samaksas. AS 
“AJ Power Recycling” ietilpst enerģētikas uzņēmumu grupā “AJ Power”.
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1foto:Renate: Jauno profesionāļu meista-
rības konkursa “Skills Latvia 2023” uzva-
rētāja Rebeka Renāte Meļehova.
Foto no VIAA arhīva

Zēnu koris konkursa pirmajā kārtā ieguva I pakāpes diplomu un tika 
izvirzīts dalībai Zemgales reģiona konkursa kārtā, kas norisinājās 20. 
aprīlī Jelgavā. 

Dobeles Mūzikas skolas zēnu koris.                                                                      Foto no Dobeles Mūzikas skolas arhīva

DOBELES MŪZIKAS SKOLAS ZĒNU KORIM AUGSTĀKAIS 
NOVĒRTĒJUMS ZEMGALES REĢIONĀ UN PIERĪGĀ

Konkursa otrajā kārtā piedalījās deviņi zēnu kori no Zemgales un Pierīgas 
un izpildīja trīs dziesmas – obligāto, izlozes un izvēles dziesmu.

Zēnu dziedājumu vērtēja virsdiriģenti Gints Ceplenieks, Jānis Erenštreits, 
Arvīds Platpers un projekta vadītāja Anita Strikaite. Augsti kompetentās 
žūrijas vērtējumā Dobeles Mūzikas skolas zēnu korim – augstākās pakāpes 
diploms!

No sirds lepojamies ar Dobeles Mūzikas skolas zēnu kori, kora diriģenti un 
Mūzikas skolas direktori Karīnu Zandersoni, koncertmeistaru Valdi Tensonu! 
Paldies par rūpēm un atbalstu skolas darbiniecei Aldai Briedei!

Lai lepni skan jūsu balsis XI Latvijas zēnu kora salidojumā «Puikas! 
Dziedāsim!»

Dobeles novada pašvaldības Izglītības pārvalde
sadarbībā ar Dobeles Mūzikas skolu 

Laikā no 19. līdz 21. aprīlim Dobeles Valsts ģimnāzijas (DVĢ) Dabaszinību centrā un 
Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošajā vidusskolā (DAVV) norisinājās Baltijas val-
stu ķīmijas 29. olimpiāde, kurā viserudītākie skolu jaunieši no Igaunijas, Lietuvas un 
Latvijas sacentās gan teorētiskajās, gan praktiskajās zināšanās. 

Skolās sākas eksāmenu sesija:
• no 24. maija par vispārējās pamatizglītī-

bas ieguvi;  
• no 15. maija par vispārējās vidējās izglī-

tības ieguvi.

17. maijā Dobeles Pilī plkst. 14.00 notiks 
svinīga pieņemšana pie domes priekšsēdētā-
ja Ivara Gorska.

Uz tikšanos aicināti izlaiduma klašu izcil-
nieki, reģiona un valsts mācību priekšmetu 
olimpiāžu un konkursu laureāti, viņu skolo-
tāji un skolu direktori.

20. maijā Dobeles Mākslas skolas dārzā 
no plkst. 10.00 līdz 13.00 norisināsies 
Dobeles novada skolēnu kultūras pašizpaus-
mes pasākums “Katram savs Ziedonis”.

Pasākuma dalībnieki: Dobeles novada 5.-8. 
klašu skolēni – interesenti jaunrades darbu 
radīšanā un rādīšanā. Pasākuma ieejas biļe-
te – katrs dalībnieks sagatavo I. Ziedoņa citā-
tu, ko izvietot Dobeles Mākslas skolas dārzā. 
Pasākuma laikā būs iespējams piedalīties 
dažādās aktivitātēs, lasīt I. Ziedoņa darbus 
zaļajā bibliotēkā.

26. maijā Auces estrādē plkst. 18.00 
notiks skolēnu interešu izglītības pulciņu 
mācību gada izskaņas lielkoncerts “Kopā 
esam, kopā būsim!” 

Pasākumā piedalīsies Dobeles novada 
izglītības un kultūras iestāžu dziedātāji un 
dejotāji. Uz muzikālu tikšanos aicinām ikvie-

Jau vairāk nekā 10 gadu Latvijas valsts mežu dabas parkā Tērvetē pavasarī var manīt 
putnu draugus, kas, pētīdami karti, dodas vairāk nekā 400 ha plašajās takās, naski 
nesot trepes un putnu būrus. Kā gan savādāk – notiek putnu būrīšu apsekošana, tīrīša-
na, bojāto putnu namiņu maiņa un jaunu uzstādīšana. 

Trīs dienas Dobeles novada izglītības iestāžu pedagogi bija vienoti ar Latvijas izglītības 
un zinātnes nozares darbiniekiem, dodoties uz Rīgu, ar dalītām sajūtām uzklausot val-
dības viedokli un paužot savu attieksmi. 

IZGLĪTĪBAS JOMAS 2023./2024. 
MĀCĪBU GADA NOSLĒGUMA AKTIVITĀTES

nu izglītības iestādes kolektīvu, bērnu un 
jauniešu vecākus, novada iedzīvotājus un 
viesus! 

Auces Mūzikas un mākslas skolā:
• 13. maijā plkst. 12.00 Mākslas noda-

ļas audzēkņu noslēguma darbu aizstāvēša-
na. Adrese: Sniķeres iela 19, Bēne, Dobeles 
novads;

• no 25. līdz 31. maijam no plkst. 14.00 līdz 
18.00 “Atvērto durvju diena”. Ja ir papildu 
interese, lūgums iepriekš saskaņot pa tālr. 
28353203, 29457309 (Bēnē); 26361499 (Aucē);

• 31. maijā plkst. 17.00 jauno audzēkņu 
uzņemšana 2023./2024. mācību gadam saga-
tavošanas grupā un 1. klasē. Adrese: Miera 
iela 29A, Auce, Dobeles novads.

Dobeles Mākslas skolā: 
• 18. maijā no plkst. 16.00 līdz 18.00 

“Atvērto durvju diena”;
• 27. maijā plkst. 12.00 koncertzālē 

“Zinta” topošo absolventu noslēguma darbu 
aizstāvēšana;

• 1. jūnijā plkst. 14.00 jauno audzēkņu 
uzņemšana 2023./2024. mācību gadam saga-
tavošanas grupā un 1. klasē.

Dobeles Mūzikas skolā:
• 29. maijā no plkst. 15.30 jauno audzēkņu 

uzņemšana 2023./2024. mācību gadam.
Par aktualitātēm un atskatu uz notikušo 

vairāk iespējams lasīt vietnes www.dobele.lv 
sadaļā “Novads/Izglītība/Aktivitātes”. 

DOBELĒ NORISINĀJĀS BALTIJAS VALSTU MĒROGA ĶĪMIJAS OLIMPIĀDE

Individuālo vietu sadalījums Baltijas val-
stu ķīmijas 29. olimpiādē: 1. vieta – Daniilam 
Karginam (Rīgas 10. vidusskolas 12. klase), 2. 
vieta - Daniilam Soško (RTU Inženierzinātņu 
vidusskolas 12. klase), 3. vieta – Artemi 
Smōšljajevam (Igaunija).

Šī olimpiāde bija kā atlases sacensības 
uz Starptautisko ķīmijas olimpiādi, kas šā 
gada jūlijā notiks Šveicē un kur piedalīsies 
četri labākie skolu jaunieši no katras Baltijas 
valsts. Viņu vārdus katras valsts komandas 
vadītājs nosauca pasākuma izskaņā. 

Sarunā pasākuma organizatori norādīja, 
ka pēdējās divas šāda mēroga olimpiādes 
notika Daugavpilī un Rīgā, un Dobele esot 
vismazākā pilsēta, kurā organizēta Baltijas 
mēroga olimpiāde. 

Izvēlei bijušas vairākas sakritības – ieinte-
resētība un atbalsts no Dobeles novada paš-
valdības, veiksmīga sadarbība ar Dobeles 
novada Izglītības pārvaldi un DVĢ un DAVV 
vadītājiem. Otra sakritība ir tā, ka brīvprā-
tīgie olimpiādes organizatori un entuziasti 
Kaspars Veldre un Nauris Narvaišs ir bijušie 
DVĢ katrs sava mācību posma absolventi: 
Kaspars ir bijušais ģimnāzijas ķīmijas skolo-
tājs, bet abi jaunieši ir bijuši veiksmīgi starp-
tautiska mēroga ķīmijas olimpiāžu dalībnieki, 
kas šobrīd paši sagatavo visaugstākās pakāpes 
olimpiādei dalībnieku komandas no Latvijas, 
kā arī pavada tās uz pasaules ķīmijas olimpiā-
di. Vienlaikus abi ir Latvijas Mazās ķīmijas 
skolas un tās nodarbību vadītāji.

Ikdienā Kaspars Veldre strādā Izglītības 

un zinātnes ministrijā Informāciju tehno-
loģiju departamentā, bet Nauris Narvaišs ir 
Latvijas organiskās sintēzes institūta zināt-
niskais asistents. 

Pasākuma organizatori tomēr kā galve-
no izvēles iemeslu min jaunizveidoto DVĢ 
Dabaszinību centru, kur ir laboratorijas ar 
absolūti piemērotām darba vietām praktis-
ko darbu veikšanai un kas tādējādi pilnībā 
atbilst Baltijas mēroga ķīmijas olimpiādes 
organizēšanas prasībām.

Triju dienu laikā olimpiādes dalībnieki 
apmeklēja Dobeles Pili, Rūķu pilsētu Tērvetē, 
komandu mentori ciemojās AS “Dobeles 

dzirnavnieks”. 
Viena no pasākumu organizatorēm Valsts 

izglītības satura centra pārstāve Sintija Birule 
saka ļoti lielu paldies Dobeles novada pašval-
dībai, abu Dobeles izglītības iestāžu vadītā-
jiem, Izglītības pārvaldei, galvenajam ķīmijas 
olimpiādes finansiālajam atbalstītājam AS 
“Grindex”, lielu paldies par atsaucību, iein-
teresētību un atbalstu organizatori teic AS 
“Dobeles dzirnavnieks”, paldies LVM dabas 
parkam Tērvetē, SIA “Baltic Candles Ltd”, 
paldies skolotājam Raimondam Bulmeram 
un dziedošajiem jauniešiem!

Dobeles novada Izglītības pārvalde

PUTNU DRAUGI TĒRVETES DABAS PARKĀ 
SAKOPJ VAIRĀK NEKĀ 100 PUTNU BŪRĪŠU

Ik gadu šo darbu veic parka vides izglī-
tības speciālistes Inese Namniece un Ieva 
Jagučanska, aicinot talkā tuvējo skolu jau-
niešus. Šogad 6. un 7. klašu skolēni un viņu 
pedagogi no Augstkalnes pamatskolas un 
Annas Brigaderes pamatskolas apsekoja un 
sakopa teju visus simtu piecus putnu nami-
ņus. Divdesmit būrīši bija savu laiku nokal-
pojuši, un to vietā uzstādīja jaunus, ko marta 
nedēļas nogalēs bija uzmeistarojuši parka 
apmeklētāji Rūķu sētas darbnīcā. 

Paldies ikvienam putnu būrīšu sakopšanas 
dalībniekam – jūsu veikumu novērtēs ne tikai 
mazie dziedoņi, bet arī daudzi tūkstoši parka 
apmeklētāju, dodoties skanīgajās parka takās. 
Kas zina, - varbūt kāds no šī gada skolēniem, 
kuri palīdzēja putniem, nākotnē kļūs par aiz-
rautīgu ornitologu? Laiks rādīs!

Uz tikšanos dabas parka takās Tērvetē!
Lilita Kauste,

LVM dabas parka Tērvetē 
informācijas centra vadītāja

VIENOTI PAR PRASĪBĀM IZGLĪTĪBAS 
SISTĒMAS UZLABOŠANAI

Latvijas izglītības un zinātnes arodbiedrī-
bas (LIZDA) Dobeles novada arodorganizā-
cija streikam pieteica 663 pedagogus no 27 
izglītības iestādēm.

Pedagogu streikā dažādu apsvērumu dēļ 
nepiedalījās PII “Auriņš”, Dobeles Sporta 
skola un Dobeles Mūzikas skola. Daļēji darbu 
turpināja Augstkalnes pamatskola, Gardenes 
pamatskola, Lejasstrazdu pamatskola un 
Dobeles Mākslas skola.

Izglītības pārvaldes vadītāja Aija 
Didrihsone norāda, ka lēmumu par pieda-
līšanos streikā katra pašvaldības izglītības 
iestāde un tajā darbojošās pedagogu arodor-
ganizācijas pieņēma patstāvīgi, par to infor-
mējot izglītības iestādes vadītāju un iestādes 
dibinātāju. 

Streika dienās katra izglītības iestā-
de noteica pati savu darba grafiku, vado-
ties pēc tā, cik daudz darbinieku streiko. 
Iepriekšminētais radīja situāciju, ka dau-
dziem novada izglītojamajiem streika dēļ 
nebija iespējas apmeklēt bērnudārzu vai 
skolu, tāpēc paldies darba devējiem, kas 
bija saprotoši un pretimnākoši pret saviem 
darbiniekiem. 

LIZDA rīkotā streika mērķis bija panākt 
darba samaksas pieaugumu un sabalansē-
tu darba slodzi visiem pedagogiem. Šāda 
prasība valdībai tika jau izvirzīta 2022. gada 
12. septembrī, kam risinājums radās diemžēl 
tikai otrajā skolotāju streika dienā. 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Lielā Talka Latvijas iedzīvotāju vidū ir kļuvusi par neatņemamu pavasara tradīciju, 
tāpēc Dobeles novada pašvaldība sadarbībā ar kustību “Lielā Talka” aicināja iedzīvotā-
jus individuāli, ģimenes un draugu lokā, darba kolektīvā vai kādā domubiedru grupā 
piedalīties savas apkārtnes un novada sakopšanā Lielajā Talkā, kas šogad notika 22. 
aprīlī. Šī gada moto: “Zaļa Latvija = Zaļa pasaule”.

Auces aktīvākie seniori ik gadu Lielajā talkā kopj Sniķerkalna kapsētas teritoriju Aucē. 
Foto no Dobeles novada pašvaldības arhīva

DOBELES NOVADA IEDZĪVOTĀJI 
AKTĪVI PIEDALĪJĀS LIELAJĀ TALKĀ

Arī Dobeles novada domes vadība, paš-
valdības administrācijas un pagastu pārval-
žu darbinieki labprāt piedalījās akcijā, lai 
sakoptu novada teritoriju. Talkotāji rosīgi 
pastrādāja Ķestermežā un Apguldes ezera 
teritorijā Naudītes pagastā, Tērvetē, Aucē un 
citur plašajā Dobeles novada teritorijā.

Lielās Talkas koordinatore Dobeles nova-
dā Vija Vika stāsta: “Novada domes vadī-
ba un pašvaldības administrācijas darbinie-
ki talkā sakopa vietējiem zināmo tā sauk-
to Dziesmusvētku pļaviņu Ķestermežā starp 
Lazdu un Atpūtas ielu. Esmu neizsakāmi 
priecīga, ka iedzīvotāju interese par talku 
nesarūk, bet katru gadu, tostarp arī šogad, ir 
nemainīgi liela”.

Lielās Talkas laikā varēja ne vien vākt 
atkritumus, bet darīt arī citus noderīgus dar-
bus – labiekārtot māju pagalmus, atjaunot 
žogus, stādīt kokus un padarīt savu apkārtni 
pievilcīgāku.

Kā jau ierasts, talkotājiem savāktie atkri-
tumi bija jāievieto speciālajos talkas mai-
sos, ko varēja saņemt bez maksas pie talkas 
atbildīgā. Piepildītos maisus drīkstēja atstāt 
tikai reģistrētajās talkas vietās, un par to 
atrašanās vietu bija jāinformē Lielās Talkas 
koordinators.  

Dobeles novada pagastu iedzīvotāji talkoja 
21 oficiāli pieteiktā vietā.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Auru pagastā aprīlī turpinājās pagasta autoceļu 
remonts un greiderēšana. Īpaša uzmanība tika pievēr-
sta ceļu caurteku stāvoklim. 

Sadarbībā ar vietējiem zemniekiem un medniekiem 
vairākas caurtekas atbrīvotas no bebru aizdambējuma. 
Gardenes ciematā izzāģēta un sakopta upes līča pļaviņa, 
kur vasarā būs atpūtas vieta. Turpinās darbi pie Gardenes 
ciemata tirgus nojumes izgatavošanas, ko paredzēts uzstā-
dīt jūnijā. “Zemnieku” mazdārziņu masīvā veikts meliorā-
cijas sistēmas remonts, novēršot vairāku desmitu mazdār-
ziņu applūšanu.

Ilze Špure,
Auru pagasta pārvaldes sekretāre

Foto no biedrības "Lielauces attīstībai" arhīva

VAS “Latvijas valsts ceļi” (LVC) kolektīva rīkotajā talkā Lielauces ozolu alejā pie autoce-
ļa Dobele–Īle–Auce (V1128) iestādīti 27 parastā ozola (Quercus robur) dižstādi. Talka 
notika ar biedrības “Lielauces attīstībai” un tā vadītāja Ivara Bušmaņa atbalstu, tajā 
piedalījās arī Lielauces iedzīvotāji. 

LIELAUCES OZOLU ALEJĀ ZAĻOS 27 JAUNI OZOLIŅI

Alejas stādījumu atjaunošana notika sadar-
bībā ar Gvido Leiburgu, Latvijas Dendrologu 
biedrības sertificētu dendrologu un biedrī-
bas valdes locekli, Eiropas Arboristu pado-
mes sertificētu koku tehniķi, arboristu un 
SIA “Koku eksperts” vadītāju.

Ap 30 automašīnu un 60 cilvēku ļaužu 
pūli ozolu aleja vienlaikus un vienuviet sen 
nebija pieredzējusi. Ieraugot ceļa malā pie 
“Grīvām” uzslieto “Nomadic Homes” vigva-
mu un ugunskuru ar kūpošu zupas katlu, 
garām braucošie lielaucnieki nosprieda, ka 
Raimonds Vernis, uz kura zemes un ar kura 
atbalstu talka notika, sācis vērienīgi svinēt 
savu vārda dienu, taču šoreiz sanākšanai 
vienkopus bija cits mērķis.

Pusotras stundas laikā tika iestādīti, nostip-
rināti un aplaistīti 27 ozoliņu stādi. “Latvijas 
Valsts ceļi” ar SIA “Koku eksperts” starpnie-
cību iegādājās ārzemēs audzētus aptuveni 
astoņus gadus vecus dižstādus (2,5-3 m), kā 
arī nodrošināja visu stādīšanai nepiecieša-
mo. Biedrība “Lielauces attīstībai” un tās 
pārstāvji Ivars Bušmanis un Nauris Kalniņš 
no savas puses sagādāja latas mietu sasais-
tei, biedrības atbildībā paliek arī ozolu laistī-
šana, lai tie ieaugtu.

“Katru gadu talkā stādām mežu kopā ar 
“Latvijas valsts mežiem”, taču šogad nolē-
mām apstādīt kādu no mūsu atbildībām eso-
šām aizsargājamajām alejām. Daļā sabiedrī-

bas valda viedoklis, ka mēs, pārbūvējot ceļus, 
iznīcinām visu ap tiem esošo. Šodienas aktivi-
tāte parādīs pretējo – ka skaisti koki ar labiem 
ceļiem spēj sadzīvot, ja par visu ir padomāts,” 
uzrunājot talciniekus, teica VSIA "Latvijas 
Valsts ceļi" valdes loceklis Verners Akimovs.

“Vismaz 150 gadu vecā ozolu aleja apkārt 
muižai ved uz baznīcu, un tai šķērsām veda 
cits Lielauces muižas ceļš caur ozolu aleju – uz 
Lēnes pusmuižu. Aleja ir vēstures elpas skar-
ta arī tāpēc, ka šeit bija ugunslīnija Oskara 
Kalpaka kaujā ar sarkanajiem strēlniekiem 
1919. gada janvārī, kas iezīmēja Latvijas armi-
jas uzvaru neatkarības cīņās. Tāpēc var teikt, 
ka jaunu ozolu stādīšana ir arī vēsturiska,” 
klātesošajiem teica Ivars Bušmanis.

Talciniekus iedvesmoja un instruēja SIA 
“Koku eksperts” vadītājs Gvido Leiburgs: 
“Jaunos ozoliņus mēs nestādām tos tieši tajā 
pašā vietā, kur bija vecie celmi, bet satik-
smes drošības labad pavirzām mazliet nost 
no ceļa – 6 m attālumā no ass līnijas.” Viņš 
demonstrēja, kā pareizi stādīt dižstādus.

Aleja ietilpst valsts autoceļa V1128 aizsarg-
joslā un pieder valstij VAS “Latvijas valsts 
ceļi” personā. Lielauces ozolu aleja 1,3 km 
garumā ir aizsargājama.

2002. gada oktobrī noslēdzās Dabas aiz-
sardzības pārvaldes (DAP) un VAS “Latvijas 
Valsts ceļi” projekts “Apsaimniekošanas 
pasākumu veikšana īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijās un mikroliegumos biotopu 
un sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai”, 
kura ietvaros tika apkopti Lielauces alejas 
ozoli un ziemeļu pusē iestādīti 15 dižstādi. 
Ivars Bušmanis pamanīja, ka alejā palikuši 
neapstādīti lieli atvērumi. Projektā pietrūcis 
līdzekļu, lai pabeigtu alejas atvērumu apstā-
dīšanu – tā to skaidroja Dabas aizsardzības 
pārvaldē. Kā vēlāk tika saskaitīts, pietrūka 
divreiz vairāk nekā iestādīts.

Biedrība jau bija gatava organizēt talku 
un piestādīt trūkstošos 50 stādus, kas jau 
bija saskaņots ar pašvaldību, DAP un VSIA 
"Latvijas Valsts ceļi". VAS “Latvijas valsts 

meži” apsolīja ozoliņu stādus. Par ozolu stā-
dīšanu biedrības valdes priekšsēdētājs Ivars 
Bušmanis konsultējās ar Gvido Leiburgu, 
taču tad iesaistījās VSIA "Latvijas Valsts ceļi" 
un, uzzinot par šo iniciatīvu, nolēma stādīt 
ozolus Lielauces alejā.

Gala iznākums ir iespējami labākais – tagad 
alejā kopumā ir 42 dižstādi, un tā vairs nebūs 
ar lieliem pārrāvumiem. Lielauces aleja 
paliks skaistākā un garākā ozolu aleja Latvijā.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

sadarbībā ar biedrību  
“Lielauces attīstībai”

Pabeigti pērnā gada nogalē uzsāk-
tie būvdarbi Krimūnu stadionā, prie-
cējot visus vietējos iedzīvotājus ar 
jaunu basketbola – florbola laukumu.

AURU PAGASTĀ APRĪLĪ 
TURPINĀS PAGASTA AUTOCEĻU 
REMONTS UN GREIDERĒŠANA

Krimūnu sporta laukums.                            Foto: No Dobeles novada pašvaldības arhīva

KRIMŪNĀS PABEIGTS JAUNAIS SPORTA LAUKUMS

Darbus veica SIA “KF Grupa”, un 
izmaksas kopā ar aprīkojumu ir 42 229 
eiro, kas ir pašvaldības finansējums.

“Var redzēt, ka iedzīvotāji ir ļoti prie-
cīgi par jauno laukumu, jo to aktīvi 
apmeklē un iemēģina,” gandarīta par 
paveikto ir Dobeles novada pašvaldī-
bas Krimūnu pagasta pārvaldes vadītāja 
Anita Riekstiņa.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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“Tik patriotiski vienotas izjūtas un atbildīga attieksme pret notiekošo kā toreiz ir vaina-
gojusies ar brīvību, un mūsu visu uzdevums tagad ir to sargāt, cienīt un novērtēt, tāpēc 
ik gadu mēs šajā dienā sanākam kopā, lai plecu pie pleca, roku rokā vienoti svinētu savas 
valsts Brīvības svētkus,” uzrunājot novadniekus pie Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa, teica 
Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis. Pēc svinīgās uzrunas un Latvijas Valsts 
himnas I. Gorskis un viņa vietnieks G. Safranovičs pie pieminekļa nolika ziedus. 

“Šogad atjaunosim pilsētas svētku tradīciju festivāla formātā – svētki notiks trīs dienu garu-
mā, kas tā vien aicinās: “Sāc vasaru te – Dobelē!”,” par vasarā gaidāmajiem svētkiem stās-
ta Dobeles novada pašvaldības Kultūras pārvaldes pasākumu projektu vadītāja Sandra 
Safranoviča, piebilstot, ka ne tikai pilsētas svētki, bet arī daudz citu aizraujošu pasākumu 
gan pirms, gan pēc tiem norisināsies Dobeles novadā, kas ne velti tiek uzskatīts par saulai-
nāko Latvijā. Tātad šī ir īstā vieta, kur sākt izbaudīt vasaru un arī citus gadalaikus.

VASARA SĀKSIES LATVIJAS SAULAINĀKAJĀ PILSĒTĀ – DOBELĒ!

V   iens no pirmajiem spilgtāka-
jiem pasākumiem Dobeles novadā 
būs muzeju nakts 13. maijā. Pēc S. 

Safranovičas stāstītā pagājušajā gadā muzeju 
nakts Dobelē tika ļoti labi apmeklēta. “Šķiet, 
ka veiksmes atslēga bija plašais pasākumu 
piedāvājums – Dobeles Pilī, Dobeles novada 
muzejā, Dobeles Amatu mājā, Dārzkopības 
institūtā, kā arī atdzimusī Dobeles Pils, 
kas Starptautiskajā muzeju naktī piedalījās 
pirmo reizi,” vērtē Kultūras pārvaldes spe-
ciāliste. Pirmo Muzeju nakti Dobeles Pilī 
apmeklēja rekordliels viesu skaits – 6000 
apmeklētāju, to vidū bijuši gan pašmāju viesi, 
gan ciemiņi no citām pilsētām, gan ārvalstu 
tūristi (Lietuvas, Somijas, Šveices, Ukrainas, 
Vācijas). Šī gada muzeju nakts tēma ir 
“Radīšana”. Plānots, ka arī šogad Dobeles 
novadā savas durvis vērs daudzas iestādes, 
turklāt ar plašu pasākumu piedāvājumu.

Vēl viens vasaru ieskandinošs pasākums 
Dobelē norisināsies maija beigās - Dziesmu 
un deju svētku ieskaņas koncerts “Kopā būt!” 
27. maijā. Kultūras pārvaldē informē, ka vai-
rāk nekā 400 dejotāju, 300 koristu, 130 folklo-
ras kopu un 100 pūtēju orķestru dalībnieku, 
kā arī trīs amatiermākslas teātri un Tautas 
lietišķās mākslas studijas no Dobeles nova-
da, Saldus, Jelgavas un Rīgas Dobelē satiksies 
Dziesmu un deju svētku ieskaņu lielkoncertā 
“Kopā būt!”.

Lielkoncertu plkst. 12.00 Dobeles Pils 
pagalmā ieskandinās folkloras kopas un ama-
tiermākslas teātri.

Viens no vasaras lielākajiem kultūras noti-
kumiem novadā noteikti būs pilsētas svētki 
festivāla formātā trīs dienu garumā ar saukli 
- “SĀC VASARU TE – Dobelē!”. Svētki norisinā-
sies 2., 3. un 4. jūnijā. 

2. jūnijā paredzēts iesildīties svētku galvena-

jai dienai ar sportiskām aktivitātēm! Būs tema-
tiski skrējieni visām vecuma grupām “TUVU 
770”, basketbola turnīrs “BĒRZES KRASTU 
MAČI”, dažādas individuālas aktivitātes 
“SPORTO VISI” un veselības stendi, bet vakarā 
noslēguma koncertā uzstāsies grupa “Sudden 
Lights”, kas šogad pārstāv Latviju Eirovīzijā.

3. jūnijā, svētku kulminācijas dienā, tradi-
cionāli rītu plānots sākt ar Latvijā ražotas pro-
dukcijas svētku tirgu. Iedzīvotājus modinās 
un pilsētu ieskandinās mobilā kapela “Luste”. 
Pirmo reizi novadnieki tiks aicināti uz zaļum-
balli dienā ar grupu “Lustīgais Blumīzers”. 
Jaunajā atpūtas un rotaļu laukumā kopā ar 
pasākumu aģentūra “Smaidu darbnīca” tiks 
godināti 2022. gadā Dobeles novadā dzimušie 
mazuļi. “Pasākuma kulmināciju iezīmēsim ar 
svētku gājienu “Darām kopā”, kura dalībnie-
ki būs visi novada darītāji – amatiermākslas 
kolektīvi, sportisti, izglītības un kultūras ies-
tādes, novada uzņēmēji, sabiedriskās orga-
nizācijas, mākslinieki, mūziķi un citi viesi, 
turklāt gājiena noslēgumā paredzēta domes 
priekšsēdētāja uzruna un grupas “Citi zēni” 
koncerts uz svētku Lielās skatuves,” stāsta S. 
Safranoviča.

“Izgaršot Dobeli” vārda tiešā nozīmē varēs 
Dobeles garšu skvērā, kur būs sastopami tikai 
novada mājražotāji. Izveidot savu svētku pie-
miņas velti piedāvās unikālā “Svētku suvenī-
ru darbnīca”; visas dienas garumā savu spēku 
komandu sacensībās demonstrēs Latvijas, 
Lietuvas, Igaunijas un Ukrainas spēka vīri, 
savukārt ar spēka zupu cienās Dobeles 
Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola. 
Projekta mērķis ir ziedot Ukrainas atbalstam. 
Pievakarē visi jaunieši un sirdī jaunie aicinā-
ti uz Baznīcas dārzu, kas svētku dienā pār-
taps par “Mākslas dārzu”, kurā radīt un rādīt 
(dzejā, dejā, gleznā un mūzikā). Vakara noslē-

gumā – romantiskā atmosfērā uz Lielās skatu-
ves patiesi dzīvas enerģijas apmaiņa kopā ar 
kādu Latvijā zināmu mūzikas grupu, bet nakts 
ballē dejas kopā ar “Laika upi”. Svētku balss – 
Māris Grigalis.

Svētku noslēgumā 4. jūnijā paredzēta pik-
nika sezonas atklāšana “Pilsētas mājas” pagal-
mā, laivu, katamarānu, SUP dēļu noma “Pils 
skatos”. Plkst. 15 Pļavas ielas terasē notiks 
lustīgs BDK “Drellīši” sadancis kopā ar viesu 
kolektīviem no Rīgas.

Visas dienas festivāla garumā darbosies 
“Annels” atrakciju parks.

Nozīmīgs kultūras pasākums novadā plā-
nots arī no 20. līdz 22. jūlijam, kad norisi-
nāsies Tērvetes svētki. Tie, kā ierasts, sāk-
sies ceturtdienā kopā ar amatierteātri "Trīne"  
Tērvetes estrādē. “Kopš atjaunotas Tērvetes 
pilsdrupas, tradicionāli piektdienā tur nori-
sinās klasiskās mūzikas koncerts. Šogad kopā 
ar Beāti Zviedri (balss) un Jāni Bērziņu (ģitā-
ra) varēs baudīt “Latviešu dzejas melodi-
jas”,” programmu zina stāstīt S. Safranoviča. 
Sestdien visas dienas garumā paredzēta plaša 
programma gan bērniem, gan pieaugušajiem 
– 2022. gadā dzimušo mazuļu godināšana, 
lielais svētku tirgus ikvienam pirkt un pār-
dot gribētājiem, “Annels” atrakcijas, indivi-
duālas sporta aktivitātes, kuras rīko Tērvetes 
sporta centrs. Vakara kulminācijā skatītājus 
priecēs Žoržs Siksna, grupas "Tirkizband" un 
"DaGamba", bet nakts ballē – grupa “Deserts”.

Pēc Tērvetes svētkiem vasaru ar skanīgiem 
kultūras pasākumiem varēs turpināt svinēt 
Auces svētkos, kas notiks 28. un 29. jūlijā ar 
saukli “Neparasto meklēt – prieks!”

Svētku atklāšanas dienā 28. jūlijā Vecauces 
Pils balkonā notiks koncertprogramma ar 
grupu “JUMIS”.

Sestdien, 29. jūlijā, no plkst. 9.00 norisi-
nāsies svētku tirgus, Aspazijas laukumā būs 
aktivitātes bērniem un jauniešiem, pretī kul-
tūras namam – visas dienas garumā “Annels” 
atrakcijas. Plkst. 16.00 svētku dalībniekus un 
viesus uzrunās Dobeles novada domes priekš-
sēdētājs un sāksies svētku gājiens “Drumline 

Latvia” pavadībā, bet plkst. 17.00 notiks jaun-
dzimušo godināšana. Vakarā estrādē – kon-
certšovs “Adamsu ģimenīte”, uzstāsies Marija 
Naumova un “Eolika”, bet vakara kulminā-
cijā plkst. 22.00 paredzēts grupas “Carneval 
Youth” koncerts. Vakara noslēgumā būs vēl 
arī lāzeršovs un nakts balle.

Savukārt rudens ieskaņās 2. septembrī des-
mito reizi Dobelē tiks svinēti Dobeles Pils 
svētki.

“Dobeles Pils savas durvis vēra apmeklētā-
jiem 2021. gada vasaras izskaņā. Šogad 2. sep-
tembrī atjaunotā Dobeles Pils uzsāks savu trešo 
sezonu. Par godu šim notikumam tradicionāli 
tiks rīkoti Pils svētki, kuros šogad uzsvars tikts 
likts uz skaistas, spēcīgas sievietes tēlu dažādos 
laikmetu griežos, sākot ar Kurzemes hercogis-
tes laiku un Pils uzplaukumu, kad tajā saim-
niekoja hercogiene Elizabete Magdalēna, un 
beidzot ar mūsdienām. Svētku pirmajā daļā ir 
plānots amatnieku tirdziņš, tematiskas meis-
tarklases, seno tērpu modes skate sadarbībā ar 
citiem Latvijas muzejiem un citas aktivitātes,” 
stāsta S. Safranoviča.

Jau ceturto reizi 18. novembrī, Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienā, Dobeles 
Livonijas ordeņa pilsdrupu teritorijā būs 
apskatāma audiovizuāla instalācija “Gaismas 
vārdi Latvijai”. 2022. gadā šis bija visapmeklē-
tākais pasākums Dobeles novadā, un tas iegu-
vis Latvijas Pasākuma foruma Izcilības balvu 
nominācijā “2022. gada izcilākais notikums 
Zemgalē”.

Tiekamies svētkos! 
Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa 

sadarbībā ar Dobeles novada 
Kultūras pārvaldi

Folkloras kopa “Līgotne” Brīvības svētkos Aucē.                                                   Foto: Elza Jarmoļiča

SKANĪGI AIZVADĪTI BRĪVĪBAS SVĒTKI

Pasākuma dalībniekus ar deju uzvedu-
mu priecēja Dobeles pilsētas kultūras nama 
JDK “Drīziņš” un Krimūnu tautas nama 
BDK “Bitītes”, bija iespēja arī apskatīt izstādi 
“Dobeles atbrīvošanas piemineklis” un vērot 
tautas tērpu parādi. Tāpat ikviens apmeklē-
tājs tika aicināts piedalīties radošajā aktivi-
tātē “Veidosim Latvijas koku kopā!”, ar krā-
sām iezīmējot lapotni kopīgā koka attēlā. Par 
muzikālo atmosfēru rūpējās Gatis Mūrnieks 
un multiinstrumentālists Kārlis Rudra 
Jirgens. Saulainajā, bet dzestrajā dienā klāt-
esošie tika cienāti ar kliņģeri un siltu tēju.

Brīvības svētki Aucē sākās ar TLMS “Auce” 
rokdarbu izstādes atklāšanu Auces pilsē-
tas kultūras namā. Izstādē līdz 9. jūnijam 
apskatāmi studijas meistaru un dalībnieku ar 
īpašu rūpību un patriotismu darināti darbi, 
kas tapuši, lai saglabātu un nodotu nākama-
jām paaudzēm mūsu tautas lietišķās mākslas 
senās vērtības. Apmeklējot šo izstādi, ikviens 
varēs pārliecināties, ka, pateicoties meista-
rēm, tautas lietišķā māksla neko nav zaudē-
jusi, gluži pretēji – tā kļūst aizvien pilnīgāka, 
rūpīgāk izstrādāta un pat krāsās bagātāka 
un saskaņotāka, tā atklājot tautas lietišķās 
mākslas tradicionalitātes un mūsdienīgu-
ma savīšanos. Turpinājumā svētku dalībnie-
kiem pie balti klāta galda bija iespēja baudīt 
patriotiski skanīgu koncertprogrammu, ko 

bija sarūpējušas folkloras kopas “Līgotne” 
no Auces un “Nāburgi” no Valkas. Folkloras 
kopu izvēlētās dziesmas akcentēja Latvijas 
tradicionālās kultūras bagātību un spilgtu-
mu, izceļot latviskās vērtības un mīlestību 
pret latviešu tautasdziesmu, kā arī parādīja, 
cik vienoti varam būt, jo vienaldzīgs nepali-
ka neviens, gluži pretēji – negaidīti siltu jaut-
rību noslēgumā radīja Rīgas Danču klubs, 
kad klātesošie ar lielu entuziasmu devās 
kopīgu danču latviskās vērpetēs. Jāpiemin, 
ka folkloras kopas “Līgotne” darbības pama-
tā ir tautas tradīciju izzināšana, apgūšana un 
tālāka popularizēšana. Ar īpašu mīlestību 
izskanēja vairākas no “Līgotnes” izpildītajām 
dziesmām, jo tām ir sevišķi liela vērtība – tās 
ir dziesmas, kas pārmantotas no pagājušā 
gadsimta teicējiem Aucē un tagad ar folklo-
ras kopas “Līgotne” vadītājas Ināras Rumbas 
gādību atkal tiek celtas saulītē. 

Tērvetē ne sniegs, ne lietus neiztrau-
cēja jau piekto gadu pēc kārtas tik iecie-
nīto 4. maija tradīciju kā Stipro skrējiens 
Tērvetes pilskalnā. Katram piemērotā dis-
tancē spēkos mērojās teju 40 dažāda vecuma 
bērni, jaunieši, sievas un vīri, kurus iedroši-
nāja, uzmundrināja un priecēja atraktīvais 
Roberts Gobziņš. Pēc skrējiena pasākums 
turpinājās Tērvetes estrādē, kur patīkami ar 
savu daudzveidību pārsteidza mājražotāju 

un amatnieku tirdziņš. Interesenti tērvetnie-
ces mākslinieces Sandras Zuševicas vadībā 
varēja roku iemēģināt Zemgales debesu glez-
nošanas meistarklasē. Lai iedrošinātu jau-
nos māksliniekus, pasākumā skanēja dažādu 
autoru dzeja par mākoņiem, kas priecēja un 
lika acis pacelt pret saulainajām debesīm ne 
vienam vien pasākuma apmeklētājam. Pēc 
tam estrādi pieskandināja Tērvetes folkloras 
kopa “Ceļteka”, kas lielus un mazus iesaistīja 
latviskajās rotaļdejās. Visas dienas garumā 
estrādē valdīja pacilājoša svētku un kopā-
būšanas noskaņa, kas noslēdzās ar kupli 
apmeklēto “X Faktora” uzvarētāja Artura 
Gruzdiņa koncertu. Savukārt Augstkalnē 
svētkos ikvienam bija iespēja savu erudīci-
ju un zināšanas pārbaudīt viktorīnā, šoreiz 

punktu vietā pelnot konfektes, citi pēc sevis 
veidota dizaina darināji somas, bet svētku 
kulminācijā bija iespēja cienāties ar nu jau 
pasākumu apmeklētājiem atpazīstamo un 
gardo Lienes kūku.

Bet patiesībā, Latvija, tu jau biji dzimusi 
sen, sen… Tad, kad melodiskā latvju valoda 
ieskanējās, kad pirmais latvis dainu sacerē-
ja, kad māte šūpļa dziesmiņu dziedāja, kad 
vecmamma mazbērnam teiksmu vai pasaku 
stāstīja, kad tētis māju uzcēla, kad… 

Lai mums latviešiem pietiek veselīgas 
uzdrošināšanās un vēlmes iztaisnot plecus, 
lai mēs katrs saredzētu savu vietu ģimenē, 
darba kolektīvā, draugu vidē, un – arī valstī!

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Dziesmu svētku teātris
Anita Riekstiņa un Dzintra Zimaiša ir aiz-

rautīgas teātra mīļotājas. Viņas abas vedīs 
savus Dobeles novada pašvaldības ama-
tierteātru kolektīvus uz Dziesmu svētkiem. 
Anita vada Krimūnu amatierteātri “Skats”, 
bet Dzintra - Tērvetes amatierteātri  “Trīni”. 

Noslēdzoties Latvijas amatierteātru iestu-
dējumu reģionu skatēm “Gada izrāde”, pēc 
žūrijas lēmuma dalībai XXVII Vispārējos lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju svētkos amatier-
teātru programmā “Teātri spēlējas ar dzies-
mu Dziesmu spēlēs” Vērmanes parkā izvirzīts 
Krimūnu amatierteātris “Skats”. Kolektīvs 
Dziesmu un deju svētkos piedalīsies jau otro 
reizi. Aizvadītajos svētkos tas piedalījās ar Ā. 
Alunāna izrādi “Pašu audzināts”. Savukārt 
Tērvetes amatierteātris “Trīne” šogad dzies-
mu svētkos skatītājiem savas prasmes rādīs 
jau ceturto reizi pēc kārtas. Pirmajās rei-
zēs izrādīti Rūdolfa Blaumaņa lugu “Ļaunais 
gars” un “Trīnes grēki” iestudējumi. Trešajā 
reizē uz dziesmu svētkiem kolektīvs aizveda 
Ā. Alunāna dziesmu spēli “Skolotāja tupeles”, 
savukārt šogad tas ir Gunāra Priedes lugas 
“Zilā” iestudējums, kas, būdams Latvijas 
amatierteātru skates “Gada izrāde 2021” 
laureāts, tiks izspēlēts uz Mihaila Čehova 
Rīgas Krievu teātra skatuves. Tur divu dienu 
garumā savu aktierspēli demonstrēs labākie 
Latvijas amatierteātri. 

Aizraušanās ar teātri
Anita Riekstiņa stāsta: “Teātris man pati-

ka jau no bērnības. Šķita – tur ir kaut kas 
maģisks. Patika iespēja izspēlēt dažādas 
lomas, iedzīvoties to raksturos.” Tā nu jau 
kopš bērnības ar lomu spēlēm aizrāvusies, 
viņa arī mācīties vēlējusies tieši šo jomu, 
tādēļ apguvusi režiju. Ierodoties Krimūnās 
strādāt par tautas nama vadītāju, viņa izvei-
dojusi bērnu teātra pulciņu, jo pieaugušo 
teātra grupa un vadītāja tobrīd jau te bijusi. 
Paralēli arī braukāts uz Aizstrautniekiem, lai 
vadītu teātri tur.

Arī Dzintrai teātris paticis jau skolas 
laikā, tiesa, tolaik viņa vairāk nodarbojusies 
ar sportu. “Trīnes” režisore atceras: “Kad 
gāju skolā, blakus manai mājai Jelgavā uzcē-
la kultūras namu. Tur darbojās arī teātris, 
ko vadīja Lūcija Ņefedova. Kad jau mācījos 
vidusskolā, tika izsludināta aktieru pieteik-
šanās, bet krievu trupā. Man bija ļoti labas 
krievu valodas zināšanas, tāpēc nolēmu, 
ka varētu pamēģināt, lai gan no pašas teāt-
ra spēlēšanas man bija bail. Tolaik mums 
skolā bija ļoti laba krievu valodas skolotāja 
no Ļeņingradas. Viņa bija fantastiska, dzie-
dāja mums krievu romances. Šī skolotāja 
man vēl papildus palīdzēja sagatavoties. Bet 
tajā uzņemšanas komisijā bija skolotāja no 
manas skolas, kura Lūcijai teica, lai nemo-
ka mani krieviski un ņem latviešu grupā, 
jo es taču latviešu skolā mācos. Tā tas arī 
notika, un es nokļuvu teātrī. Tur sastapu arī 
režisori Intu Aleksi, kura mācīja runu. Šo 
abu cilvēku – Ņefedovas un Alekses – lielā 
iespaidā man nemaz citu domu nebija par 

CEĻĀ UZ DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM

27. maijā, Dobelē ieskandināsim XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkus ar 
koncertiem “KOPĀ BŪT”, kuros satiksies vairāk nekā 400 dejotāju, 650 koristu, 130 folklo-
ras kopu un 80 pūtēju orķestru dalībnieku no Dobeles novada, Saldus, Brocēniem, Jelgavas, 
Bauskas un Rīgas. 

DOBELĒ IESKANDINĀSIM XXVII VISPĀRĒJOS LATVIEŠU DZIESMU UN XVII DEJU SVĒTKUS

Plkst. 12.00 Dobeles pils pagalmā svētkus 
ievadīs folkloras kopas un kapelas ar jestrām 
dziesmām, rotaļām un sadziedāšanos. No 
23. maija līdz 28. maijam Dobeles pils Lielajā 
zālē būs īpaši dziesmu svētkiem veltīta eks-
pozīcija ar dažādu novadu etnogrāfiskajiem 
meitu vainagiem (meistare Danija Lazdiņa). 

Vēsturiski Latvijā dziesmu svētku aizsāku-
mi meklējamas tieši Dobelē, kur 1870. gadā 

izskanēja pirmie Kurzemes dziedāšanas svēt-
ki ar noslēgumu Dobeles pils pagalmā. 

Plkst. 19.00 Ķestermeža estrādē būs bau-
dāms īpašs lielkoncerts. Tā programmā ska-
nēs dziesmas no koru lielkoncerta “Tīrums” 
un noslēguma koncerta “Kopā augšup!”, 
skaņdarbi pūtēju orķestrim no lielkoncerta 
“Laiks iet pāri”, kā arī dejas no skatuviskās 
dejas lielkoncerta “Balts” un deju lieluzdevu-

ma “Mūžīgais dzinējs”. 
Koncerta īpašie viesi ir dziesmu svētku 

virsdiriģenti Juris Kļaviņš, Ilze Valce, Ivars 
Cinkuss, Māra Marnauza, Jānis Ozols, Ints 
Teterovskis, Aira Birziņa, Kaspars Ādamsons, 
Gints Ceplenieks, Mārtiņš Klišāns, Ārijs 
Šķepasts un Agita Rimšēvica. Koncerta 
mākslinieciskie vadītāji – Dobeles novada 
deju kolektīvu virsvadītāja Gunta Raipala, 
Dobeles un Saldus novadu koru virsdiriģen-
te Māra Marnauza, pūtēju orķestra “Dobele” 
diriģents Ervīns Zandersons, koncertu reži-
sors Jurģis Lūsis, projekta vadītāja Liene 

Laurinoviča. 
Pēc koncerta dalībniekiem un skatītājiem 

būs iespēja vienoties kopīgās dejās nakts 
ballē kopā ar grupu “TirkizBand”. 

Koncertos ieeja bez maksas. Ballē ieejas 
maksa 5 eiro (svētku dalībniekiem ieeja bez 
maksas). 

Pasākumu rīko Dobeles novada Kultūras 
pārvalde, atbalsta Dobeles novada 
pašvaldība. 

Liene Laurinoviča, 
Dobeles novada Kultūras pārvaldes 

projektu vadītāja 

"Trīne" 2019. gada martā 20 gadu jubilejas pasākumā. 

Krimūnu amatierteātris “Skats”. Foto no amatierteātru foto albumiem

tālāko izglītību – ka es varētu nestrādāt kul-
tūras jomā. Tā nu iestājos konservatorijā 
un visu mūžu esmu nostrādājusi kultūras 
jomā.” Režisore uzsver prieku un gandarīju-
mu par to, ka vienmēr varējusi būt laimīga, 
jo darījusi darbu, kas patīk. “Ir tādas pro-
fesijas, kas ir kalpošana. Tur nevar skaitīt 
laiku, tur ir jābūt aicinājumam. Tādas pro-
fesijas ir kultūrā, medicīnā un pedagoģijā, 

un par darbu tajās nevar visu samaksāt,” 
teic Dzintra.

Tautai vajag savu teātri
Abas novada kolektīvu režisores izbauda 

arī iespēju skatīties citu Latvijas amatier-
teātru, tāpat arī profesionālo teātru izrā-
des. “Ļoti patīk teātri skatīties. Protams, tā 
pilnībā atslēgt savu režisora domāšanu jau 

nevar. Skaidrs, ka nereti izrādē piefiksē-
ju kādas nianses vai pieeju režijas ziņā, bet 
nav jau pareizi vai nepareizi – katram reži-
soram ir savs skatījums,” atzīst Anita, kura 
sevi uzskata vairāk par klasiskā teātra piekri-
tēju un spriež, ka tagad dažkārt izrādes tiek 
izveidotas pārspīlēti mūsdienīgas, reizēm 
pazaudējot galveno vēstījumu. Viņa uzskata: 
“Galvenais, lai, no izrādes aizejot, būtu par 
ko pārdomāt, lai tā mūsos rosinātu emocijas 
un atziņas.”

“Latvieši nav tikai dejotāji un dziedātāji, 
bet arī teātra spēlētāji. Teātris pie mums tiek 
spēlēts jau ļoti sen. Manuprāt, ir ļoti jauki, ka 
arī šis mākslas veids ir iekļauts dziesmu svēt-
ku programmā. Kā teicis latviešu teātra tēvs 
Ādolfs Alunāns: "Ikkatrai tautai, kura ātri uz 
priekšu un pie gaismas grib tikt, vajag savu 
teāteri,” stāsta Krimūnu teātra režisore. Viņa 
novēl visiem amatiermākslas kolektīviem 
dziesmu svētku procesā nepazaudēt prie-
ku, sacenšoties skatēs un cīnoties par pēc 
iespējas augstāku novērtējumu. Arī Dzintra 
Zimaiša pauž savu gandarījumu par amatier-
teātru dalību dziesmu svētkos, ieņemot tajos 
līdzvērtīgu vietu līdzās citiem mākslas žan-
riem sava snieguma parādīšanai skatītājiem. 

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Dobeles Evaņģēliski luteriskā baznīca ir senākais saglabājies Zemgales dievnams, 
kas raksturo reģiona viduslaiku un Kurzemes–Zemgales hercogistes perioda sakrālo 
arhitektūru. Baltais dievnams, kas iezīmē Dobeles pilsētas centrālo punktu, ir šķie-
tami nemainīgākais no pilsētas vaibstiem. Taču tā nebūt nav – savā 528 gadus plašajā 
vēsturē Dobeles baznīca piedzīvojusi daudz nozīmīgu pārmaiņu. Vērojot senākos attē-
lus, redzams, ka mainījies gan tornis, gan smailes forma, tāpat nozīmīgas pārmaiņas 
piedzīvojusi baznīcas teritorija. Arī mūsdienās baznīcā notiek uzlabojumu darbi –  
pagājušajā gadā nomainīta altāra daļas grīda un interjers papildināts ar greznu 
solu. Dobeles Evaņģēliski luteriskajā baznīcā muzeja darbiniekus uzņēma draudzes 
priekšniece Līga Freiberga, kura pastāstīja par draudzes rūpēm par seno ēku un ļāva 
ielūkoties sakristejā, tornī un nedaudz zem grīdas līmeņa. 

DOBELES NOVADA MUZEJĀ – BAZNĪCU EKSPEDĪCIJU GADS
Dobeles Evaņģēliski luteriskā baznīca – modina, mudina un mierina kopš 15. gadsimta

Dobeles baznīca 30. gados.

Dobeles ev.lut. baznīcas interjers mūsdienās.

Kroņlukturis.                                Foto: U. Krūze 
                    un Dobeles novada muzeja krājums

Būvvēsture
Pirmā draudze Livonijas ordeņa Dobeles 

komturejā minēta 1476. gadā. Baznīca 
Dobelē celta Livonijas ordeņa mestra Valtera 
fon Pletenberga valdīšanas laikā 1495. gadā. 
1566. gada vizitācijā tā atzīmēta kā viena 
no lielāklajām un dievkalpojumiem derī-
gākajām hercogistes baznīcām. Taču gadu 
vēlāk Gotharda Ketlera rīkojumā par baznī-
cas celtniecības (pārbūves) vietu nosaukta 
arī Dobele. Līdzekļus baznīcai kopīgi atrod 
gan hercogs, gan vietējie muižnieki. 

1624. gadā baznīcai uzcelts jauns tornis no 
ozola baļķiem. Kā redzams senākajā Dobeles 
zīmējumā – Johana Rūdolfa Šturna zīmeta-
jā skatā, kas atrodams Sv. Romas impērijas 
sūtņa Augusta fon Meierberga 1661.-1662. 
gada ceļojuma albumā, baznīcas tornis vei-
dots no galerijas, kupola un smailes. 

1696. gadā tornis jau ir krietni sliktā stā-
voklī un jāceļ no jauna, tāpēc līdz 1696. 
gadam tiek uzcelts jauns – mūra tornis. 

1818. gadā Dobeles pilskungs Pēteris 
Ernsts fon Mēdems lika izremontēt altārtel-
pu un uzbūvēt jaunu altāri. Nedaudz vēlāk 
– 1824. gadā baznīcai tika atjaunots tornis, 
jumts un interjers. Zināms, ka pārbūves baz-
nīcā veiktas arī 1739.-1740. gadā, tās vadījis 
Kurzemes hercoga arhitekts Johans Kristofs 
Barnikels. 

1788. gadā tornī iespēra zibens, tas node-
ga, nodega arī ērģeles un to lukta. Tornis zau-
dēja barokālās formas un vietā ieguva vien-
kāršu, zemu četršķautņu jumtu. Tādā formā 
tas redzams vēl 19. gs. beigu, 20. gs. sākuma 
pastkartēs un fotogrāfijās. 

1818. gadā Dobeles pilskungs Pēteris 
Ernsts fon Mēdems lika izremontēt altārtel-
pu un uzbūvēt jaunu altāri. Nedaudz vēlāk 
– 1824. gadā baznīcai tika atjaunots tornis, 
jumts un interjers.

Nozīmīgs baznīcas vēsturē bija 1864. gads, 
kad tika veikti vērienīgi remontdarbi gan 
baznīcas telpās, gan apkārtnē. Tika pārveido-
ta ap baznīcu esošā kapsēta – kapu kopiņas 
nolīdzinātas, teritorija apstādīta ar kokiem 
un krūmiem, Vulfu dzimtas kapliča nodota 
baznīcai un turpmāk izmantota kā baznīcas 
kapliča. 

400 gadu svinības 
1894. gadā Dobelē gatavojās baznīcas 

ēkas 400 gadu jubilejai. Tas nozīmēja, ka 
tā atkal tika saposta – pārkrāsotas iekštel-
pas. Pēc mācītāja Augusta Bīlenšteina ini-
ciatīvas galvenie baznīcas interejera dārgu-
mi – Annas Dorotejas fon Tīzenhauzenas 
kapuplāksne un Filipam fon Drahenfelsam 
veltītā epitāfija no torņa telpām tika pār-
vietoti un piestiprināti draudzes telpā. 
Iespējams, ka tieši šajā pārvietošanas reizē 
radusies ideja un nepieciešamība epitāfi-
ju restaurēt. 1895. gadā restaurācijas darbu 
veicis neviens cits kā Augusta Bīlenšteina 
dēls, vēlāk Baltijā pazīstamais mākslinieks 
Zigfrīds Aleksandrs Bīlenšteins, kurš tor-
bīd studēja mākslu Veimāras Lielhercoga 
mākslas skolā un pirms tam bija studējis 
arī Leipcigas Karaliskajā mākslas akadēmi-
jā. Augusts Bīlenšteins savā autobiogrāfijā 
“Kāda laimīga dzīve” par šo raksta: 

“Atgriezīsimies mūsu pieticīgajos Dobeles 

apstākļos un pie mūsu dievnama 400 gadu 
atceres, ko svinējām 1895. gadā. Tā ir liela 
priekšrocība cilvēkam, ja viņš var atsauk-
ties uz vēsturi un ja viņam tāda ir. […] Pirms 
svētkiem baznīcas pārvalde tika lūgta izbal-
sināt baznīcas iekšieni, nokrāsot solus un 
pārējo inventāru. Tas tika paveikts gaumīgi, 
un kancele ieguva jaunu ietērpu. Par daudzo 
vēl šajā zemē dzīvojošo Drahenfelsu ģime-
nes locekļu līdzekļiem tika restaurēts smal-
kais mākslas darbs – epitāfija pie baznīcas 
sienas pirmajam luteriskās baznīcas priekš-
niekam Dobelē kapteinim baronam Filipam 
fon Drahenfelsam, kurš Gotharda Ketlera 
laikā bija pieredzējis reformācijas ieviešanu. 
Tika atjaunota astoņu ģērboņu krāsa, kā arī 
daudzo tēlniecības darbu un no Brēmenes 
smilšakmeņa izkaltā pieminekļa bagātīgais 
zeltījums, tāpat zelts uz garā latīņu teksta 
burtiem, kas tik gaumīgi izcēlās uz melnā 
pamata.”

Šajās 400 gadu svinībās dzima arī ideja 
par torņa smailes paaugstināšanu. Augusts 
Bīlenšteins izdeva īsus baznīcas vēstu-
res bukletus un ienākumus no to pārdo-
šanas atlika torņa paaugstināšanai. 1907. 
gadā torņa smaili tik tiešām paaugstināja, un 
tā ieguva mūsdienu aprises. Diemžēl izcila-
jam Dobeles mācītājam savas baznīcas torņa 
daudz elegantāko veidolu vairs neizdevās 
piedzīvot - Bīlenšteins tajā pašā gadā devās 
mūžībā. 

Būvmeistara J. Timbora vadībā torņa mūra 
daļa bija ieguvusi trīsstūrveida zelmeņus uz 
visām četrām torņa pusēm un augstāku, 
daudz smailāku un vizuāli pievilcīgāku smai-
li. Savukārt 1908. gadā Dobeles pastmeistara 
Šīfera kundze baznīcai dāvāja četru ciparnī-
cu pulksteni (ciparnīcas izvietotas trīsstūr-
veida zelmeņu centros). 

Zvani 
Pirmā pasaules kara laikā aizvesto un 

zudušo zvanu vietā 1927. gadā tika uzstādīts 
jauns zvans ar uzrakstu: “Modini, mudini, 
mierini”. To iesvētīja ilgadējais Dobeles lat-
viešu draudzes mācītājs Jānis Straumanis. 

Mūsdienās baznīcas bēniņu daļā vēl sagla-
bātas iepriekšējo, sen zudušo zvanu mēles 
un iekares mehānismu detaļas. 

1930. gadā Pieminekļu valde baznī-
cas sakrālo trauku kolekciju, altārgleznu 
“Kristus pie krusta”, epitāfiju Fillipam fon 
Drahenfelsam un Annas fon Tīzenkopfas 
kapa plāksni iekļāva aizsargājamo pieminek-
ļu sarakstā. 

Dobeles dievnams savā pastāvēšanas laikā 
nekad nav palicis bez draudzes, pat padom-
ju laikā Dobeles draudze darbojās. Pirms 
padomju okupācijas šeit līdz pat 1939. gadam 
darbojās pat divas draudzes – Dobeles vācu 
un latviešu draudzes. Lai draudze varētu dar-
boties, padomju okupācijas laikā bija jāmak-
sā nodoklis, ko draudzes cilvēki par saviem 
līdzekļiem vienmēr arī veikuši. Padomju 
laikā dievnams jau tika pieredzējis izdemo-
lēšanas gadījumu, bet jau mūsdienās arī bijis 
ļoti nepatīkams apzagšanas gadījums. 

Mūsdienās senā ēka ir draudzes aprūpē-
ta – jau minētie pagājušā gada remontdar-
bi spodrinājuši altārtelpas daļu, bet drau-
dzes telpā savu spožumu atguvis kroņluktu-

ris, kas pagājušajā gadā atgriezies baznīcā 
pēc atjaunošanas darbiem, kurus veikuši 
Rīgas mākslas un mediju tehnikuma stu-
denti. Draudzes priekšniece Līga Freiberga 
izteica cerību, ka šogad savu vietu baznīcā 
ieņems arī otrs kroņlukturis. Aplūkojot baz-
nīcas interjera starpkaru perioda fotogrā-
fijas, redzams, ka kroņlukturi tobrīd bijuši 
pat četri. 

Viens no tālākā nākotnē veicamajiem dar-
biem ir baznīcas sienu lustru atjaunošana 
– oriģināli baznīcā bijušas 12 sienu lustras 
ar 12 apustuļu tēliem, taču līdz mūsdienām 
saglabājušās sešas. 

Ērģeles
Liepājas ērģeļmeistara Kārļa Hermaņa 

būvētās Dobeles baznīcas ērģeles šobrīd tiek 
remontētas, un remonts ir ilgstošs un sarež-
ģīts. Taču šobrīd jau atjaunots pirmais manu-
ālis, kas nozīmē, ka ērģeles baznīcā var ska-
nēt un tās tiek lietotas - pagājušajā vasarā 
notika arī ērģeļmūzikas koncerts. Dobeles 
baznīcas ērģeles 1908. gadā nopietni pār-
būvēja profesors Jānis Bētiņš, kas tām pēc 
savas sistēmas (pasaulē pazīstama kā multip-
lex sistēma) izveidoja vienai stabulei vairā-
kas skaņas. Atjaunot otro manuāli ir sarežģī-
tāks un ļoti filigrāns process, kas prasa laiku. 
Šobrīd atjaunošanas darbus veic Rīgas Doma 
ērģeļmeistars Viesturs Ilsums. 

Ineterjera priekšmeti 
Par nozīmīgākajiem baznīcas interjera 

elementiem atzīstami jau minētā epitāfija 
Filipam fon Drahenfelsam un kapuplāksne 
Anna fon Tīzenhauzenai. Izcilais vēsturnieks 
Boriss Vipers Dobeles epitāfijas (domājams, 
uzstādīta ap 1610. gadu) autorību piedēvē-
jis Rīgas pilsētas būvmeistaram Berendam 
Bodekeram, kura zināmākie darbi ir Rīgas 
Domā izvietotās Mazās ģildes un Dītriha 
Rīgemaņa epitāfijas, kā arī Melngalvju nama 
zelmenis. Renesances stilā veidotā Dobeles 
epitāfija ir viena no retajām šī laika epitāfi-
jām ārpus Rīgas. 

Savukārt 1648. gadā mirušajai Annai 
Dorotejai Tīzenhauzenai uzstādītā kapa plāk-
sne, interesanta ar faktu, ka Tīzenhauzena 
kapakmenī attēlota kopā ar saviem miruša-
jiem bērniem, kas ir salīdzinoši netipiska 
parādība. Plāksnes laukumu ietver vidus-
laikos pieņemtā shēma ar teksta joslām un 
medaljoniem stūros, taču medaljonos ievie-
toti ne evanģēlistu simboli, bet gan ģērbo-
ņi. Šī uzskatāma par vienu no nedaudzajām 
šāda tipa piemiņas zīmēm Latvijā.

No 18. gs. interjera saglabājusies koka 

kristāmtrauka pamatne, kas veidota kā 
trīs ar mugurām ap palmas koku sastāju-
šies eņģelīši. Domājams, ka to izgatavoju-
šais meistars ir tas pats, kas strādājis pie 
Mežmuižas (Augstkalnes) baznīcas interjera 
izgatavošanas, jo Mežmuižas baznīcas inter-
jerā rodamās kristāmtrauka pamatnes auto-
ra rokraksts ir faktiski identisks, arī eņģeļu 
seju vaibsti ir tie paši.  

Baznīcas interjerā redzami arī jaunāki ele-
menti. Altārtelpas dienvidu sienā iestipri-
nāta 1925. gadā uzstādītā piemiņas plāksne 
Latvijas brīvības cīņās kritušajiem draudzes 
locekļiem.

Savukārt pretējā altārtelpas sienā pie 
ieejas sakristejā uzstādītā akmens plāksne 
vēstī, ka 2012. gadā baznīcas fasādi finansējis 
novadnieks Andris Grūtups. Plāksne papildi-
nāta ar Grūtupa dzimtas ģēroni un Austras 
koka ornamentu. Baznīcas interjerā redzams 
arī 2013. gadā Andra Grūtupa dāvātais granī-
ta svečturis Svētā grāla formā. 

Mācītāji
Dobeles Evaņģēliski luteriskā baznīca 

var lepoties ar vairākiem izciliem un slave-
niem mācītājiem. 16. gs. beigās šeit kalpo-
jis Johans Rīvijs – pirmās garīgo tekstu lat-
viešu valodā rokasgrāmatas autors, Hercoga 
Jēkaba laikā šeit kalpoja 17. gadsimta ievē-
rojamākās un plašākās latviešu valodas gra-
matikas izdevējs Heinrihs Ādolfijs, kas lat-
viešu valodu Dobelē papildinājis no Kristofa 
Fīrekera; visbeidzot savu nopelniem bagā-
to mūžu, kalpojot Dobeles baznīcā, pava-
dījis Augusts Bīlenšteins. Pie teju katras 
Dobeles ģimenes svarīgākajiem dzīves noti-
kumiem – kristībām, iesvētībām, kāzām un 
bērēm – 34 gadu garumā līdzās bijis mācī-
tājs Jānis Straumanis (kalpojis 1906-1940), 
kura darbu vēlāk turpinājis viņa dēls Gustavs 
Straumanis (1940-1944). Padomju gados kal-
pojis mācītājs Mārtiņš Stefenhāgens (1944-
1979), vēlāk – Atis Vaickovskis (1981-1991), 
kopš 1992. gada Dobeles Evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā kalpo mācītājs Oskars Laugalis. 

Dobeles baznīca ir pilsētas centrālais 
objekts, kas ar savu bagāto vēsturi, nozīmī-
gajām interjera vērtībām, darbīgo draudzi ir 
svarīga ne tikai pašiem draudzes locekļiem, 
bet kā kultūrvēsturisks objekts – visai pilsē-
tai un Zemgalei kopumā. 

Undīne Krūze,
Dobeles novada muzeja speciāliste



2023. GADA 11. MAIJS. NR. 5 (19) 9 MUIŽAS STĀSTS

Aizvadītā gada nogalē pie lasītājiem devās piektais – noslēdzošais enciklopēdijas 
“Muižas Latvijā” sējums. Vairāku sējumu izdevums savulaik tika radīts kā veltījums 
Latvijas valsts simtgadei, tādēļ pirmais sējums redzamu un taustāmu formu ieguva 
jau lielajā jubilejas gadā. Šādu dāvanu ikvienam interesentam sarūpēja fotogrāfs un 
kultūras pieminekļu pētnieks Dr. h. c. hist. Vitolds Mašnovskis, kurš veicis ap 1200 
Latvijas muižu kompleksu dokumentālu fotofiksāciju un izpēti.

Pālena muiža mūsdienās.                                                                                           Foto: Jānis Švītiņš

ENCIKLOPĒDIJĀ “MUIŽAS LATVIJĀ” LASĀM PAR PĀLENA MUIŽU

Tērvetes muižas parka iebrauktuves vārtu sargi – lauvas cauri  
gadu simtiem vēro notiekošo ar ieturētu smaidu.

Visos sējumos, katrā atbilstoši alfabētis-
kajam izvietojumam, ir rodami un iepazīs-
tami stāsti un fotogrāfijas arī par 14 Dobeles 
novadā esošajām muižu ēkām un to biju-
šajiem īpašniekiem no paaudzes paaudzē, 
lasāmi vēsturiski stāsti, skatāma arhitektūra 
un māksla.

Tērvetniekiem liels bija pārsteigums, kad 
piektajā sējumā ieraudzīja ne tik bieži skan-
dētu nosaukumu – Tērvetes muiža, bet tagad 
ar to var lepoties un izzināt Tērvetes vēsturi 
no mūsdienu skatu punkta. 

Par Tērvetes muižu stāstu apkopojusi tēr-
vetniece Anitra Skalbiņa, Pālenu apartamen-
tu saimniece, kas īpašu interesi izrāda ne 
tikai par Pālenu dzimtu, bet arī par muižas 
vēsturisko sākotni.

Grāfi fon der Pāleni un Tērvete 
(Kalnamuiža) – gadsimtu griežos

Latvijas ainava nav iedomājama bez muižu 
apbūves. Kaut dažviet šo reiz skaisti kopto 
pagātnes mantojumu šodien jau grūti atpazīt 
kā muižu – saimniecisko un laikmetam atbil-
stošo kultūras centru.

Iegriežoties Tērvetes vēsturiskajā cen-
trā, līdzās zemgaļu senajiem pilskalniem 
un hercogistes laika viduslaiku pilsdrupām 
šodien uz mums lūkojas grāfu fon der Pālenu 
īpašums – medību muiža, liela koka ēka, 
kas celta neoklasicisma stilā ar asimetriski 
novietotu ieejas rizalītu un četru kolonnu 
portiku, kas balsta balkonu. No senās apbū-
ves diženuma vēl ir skatāmas divas plēstu 
laukakmeņu kalpu mājas un klēts, kas ir kā 
piemineklis izcilai bijušo meistaru gaumes 
izjūtai un meistarībai. Pie iebrauktuves mui-
žas parka teritorijā mūs sagaida divas lauvi-
ņu skulptūras – liecinieki galvenajiem ieejas 
vārtiem. Netālajā kapsētā skatāma restaurēta 
greznā grāfu kapliča, kurai par celtniecības 
materiālu izmantots no Itālijas vestais traver-
tīns, bet iekštelpa oderēta ar gaišu marmoru. 
Reiz šeit atdusas vietu guva divi grāfu dzim-
tas pārstāvji. Būve tagad ir valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis.

Grāfu dzimta mācēja saskatīt dabas skais-
tumu. Kā pēckara trimdā esošais Jelgavas 
un Bauskas apriņķa bijušais ārsts D. Bīskaps 
rakstīja – Pālenam bija plāns muižas apkār-
tnē izveidot daudzlīmeņa parku, jo dabas vei-
dotais kalnainais reljefs tam labi noderēja. 

Par vienu no visnozīmīgākajiem grāfu 
dzimtas pārstāvjiem jāmin 1745. gadā 
Palmses muižā (Igaunijā) dzimušo grāfu 
Pēteri Ludvigu fon der Pālenu. Krievijas 
imperatores Katrīnas II gvardes kavalērijā 
dienošais grāfs uzsāk savas gaitas kā vien-
kāršs kareivis. P. L. fon der Pālens labi aptvē-
ra sava laikmeta politisko situāciju, tādēļ 
organizēja dižciltīgo opozīciju Kurzemes un 
Zemgales muižniecības landtāgā, piepra-
sot hercoga atteikšanos no troņa, un vei-
cināja sarunas par Kurzemes hercogistes 
un Piltenes apgabala iekļaušanu Krievijas 
impērijas sastāvā. Par savu aktīvo darbī-
bu Krievijas imperatora interešu aizstāvībā 
1795. gadā grāfs kļuva par pirmo Kurzemes 
un Piltenes ģenerālgubernatoru. Enerģiskais 
un labu izglītību guvušais grāfs drīz vien 
kļuva par pietuvinātāko personu valdošajā 
imperatoru Romanovu ģimenē, jo īpaši ķei-
zaram Pāvilam I .

Vēlāk viņš ieņēma Sanktpēterburgas kara 
gubernatora amatu, tad Baltijas ģenerālgu-
bernatora vietu un stāvokli, Krievijas impē-
rijas Pasta direktora amatu, kā arī citus. 
Būdams pietuvināts Krievijas ķeizaram 
Pāvilam I, līdz ar savu augsto stāvokli iegu-

va plašus īpašumus, kā arī tika apbalvots 
ar visiem augstākajiem Krievijas impērijas 
ordeņiem. Bijis Maltas ordeņa Krievijas atza-
ra lielkanclers.

Neskatoties uz ciešo saikni ar ķeizaru 
Pāvilu I, brīvkungs grāfs Pēteris fon der 
Pālens 1801. gada martā kļuva par vienu no 
cara slepkavības organizētājiem. Vēsturnieku 
darbos minēta pat cara un Pālena saruna 
pirmsnāves vakarā, kurā cars uzdod jautā-
jumu: “Vai zini, ka pret mani tiek gatavota 
sazvērestība?”, uz ko grāfs mierīgi atbild: “Jā, 
es to zinu un kontrolēju situāciju, tādēļ nav 
par to jāuztraucas, jo atentāts tiks, bez šau-
bām, novērsts!”

Šī bija abu pēdējā saruna, jo naktī caram 
Pāvilam I uzbruka vairāki virsnieki, aten-
tāts izdevās tā, kā bija plānots. Pēc sazvē-
restības grāfs nezaudēja savus amatus, un 
nekas arī nemainītos, ja vien nebūtu noticis 
viņa pārdrošais strīds ar cara atraitni, pēc 
kura grāfu atvaļināja no visiem amatiem 
Pēterburgā un viņš atgriezās savos dzim-
tas īpašumos Zemgalē – Iecavā, Kucmindē, 
Kalnamuižā (Tērvetē) un Jelgavā. Grāfam 
bija kupls bērnu pulks, no desmit dzimu-
šajiem divi nomira mazotnē. Pieaugot visi 
Pālena dēli ieguva vispusīgu tā laika izglītību 
Eiropā, taisīja tikpat spožas politiskās kar-
jeras un bija cariskās impērijas galvgalī arī 
turpmākajās paaudzēs, ar to pilnībā pierādī-
dami, ka viņu dzīve atbilst dzimtas ģerboņa 
moto “Constantia et Zelo” (latviski - pastāvība 
un degsme (centība)).

Līdz 1920. gada agrārajai reformai Latvijā 
fon der Pālenu dzimtai Kurzemē piederēja 
Kalnamuiža jeb Tērvete, Abgunste, Iecava, 
Lielauce, Kaucminde, Pāce, Pomuša, ēkas 
Jelgavas centrā u. c. īpašumi.

Nemierīgais 1905. gads skāra arī grāfu 
dzimtu. Par to liecina cara soda ekspedīci-
jas dalībnieka Jevgēņija Aļbovska atmiņas: 
“Kalnamuiža (Tērvete), viena no lielākajām 
muižām Kurzemes guberņā, pieder grāfam 
Pālenam (..) Vietā, kur senos laikos atradās 
Tērvetes pils, tagad atrodas grāfa Pālena 
putnu dārzs, kas visapkārt iežogots ar augstu 
sētu. Šajā dārzā ir ļoti daudz fazānu. Fazānus, 
īpaši viņu cāļus, apkalpo sevišķs dienestnie-
ku pulks. Kalnamuižā ir īpaša kungu māja, 
ko sauc par “pili”. Tā ir gara vienstāva koka 
māja, celta bez kādiem izgreznojumiem. Pilī 
atradās jo plaša bibliotēka - daudz dārgu un 
retu grāmatu vai visās Eiropas valodās. Bija 
arī gravīru krājums. Baidīdamies no uguns-
grēka, muižas īpašnieks mūsu klātbūtnē tanī 
laikā, kad mēs atradāmies Kalnamuižā, lika 
bibliotēku pārvest uz Iecavu, turēdams šo 
savu muižu par drošāku vietu.”

Mīlestību pret grāmatām un mākslas darbu 
kolekcionēšanas kaisli dzimtas pārstāv-
ji mantoja no paaudzes paaudzē. Krievijas 
impērijā Pālenu dzimtai piederēja viena no 
vislielākajām privātajām bibliotēkām (kopā 
ap 17 000 sējumu) un mākslas darbu – gra-
vīru, litogrāfiju, portretu – kolekcija, kā arī 
mākslas albumi (aptuveni 500 vienību). Liela 
daļa šo vērtību tika glabātas Tērvetes muižā. 
Laika posmā no 1801. līdz 1905. gadam, kad 
sākās revolucionārie nemieri, priekšmeti 
tika pārvesti uz Rīgu, kur no kāda privā-
ta dzīvokļa daļu unikālo vērtību pārņēma 
Valsts bibliotēka, un nu jau 100 gadu šīs 
kolekcijas daļa ar unikālajiem ģerboņa eks-
libriem glabājas Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas krājumā. 

Pateicoties grāfa dzimtai, nu šīs vērtības ir 
pieejamas ikvienam interesentam arī šodien.

Bibliotēkas iespieddarbi attiecināmi uz 

dažādu valstu vēsturi, biogrāfijām, ceļoju-
mu aprakstiem, memuārliteratūru, mākslas 
vēsturi, filoloģiju, jurisprudenci un reliģi-
ju. Īpaši kolekcionētas tika retas 15., 16., 
17. gadsimta grāmatas: klasiskā literatū-
ra latīņu, grieķu, franču un vācu valodās, 
kolekcija senkrievu filoloģijā un ikonogrāfijā 
u. c. Kolekcijas grāmatas tika iesietas īpašos 
marokēna ādas un zamšādas, arī pergamen-
ta vākos. Pālenu dzimtas bibliotēkai ir izteik-
ti bibliofils raksturs, kas kalpojis kā īpašs 
sociālā statusa apliecinājums.

Grāfu dzimta domājusi arī par izglītības 
iespēju zemnieku bērniem. Tā 1869. gadā 
pēc grāfa Pālena rīkojuma un finansiālā 
atbalsta darbu uzsāka Tērvetes pamatskola, 
kurai tika uzcelta liela, gaiša mūra ēka glez-
nainās Tērvetes upītes krastā. Grāfs tai finan-
sēja arī bibliotēku un nepieciešamo skolas 
inventāru, mēbeles. Skola bez pārtrauku-
miem darbojās līdz 2014. gadam.

Pēdējais Kalnamuižas (Tērvetes) īpašnieks 
pirms agrārreformas bija Sergejs fon der 
Pālens, kura īpašumā bija arī Abgunste un 
lielā Iecavas muiža, kur ar panākumiem 

ražoja pasaulē slaveno “Eckau Kummel” 
(Iecavas ķimeli). 1919. gada jūlijā, dodoties 
prom no Latvijas, ģimene paņēma šo liķie-
ra recepti sev līdz un veiksmīgi turpināja 
ražošanu Parīzē. Dzimta Latvijā uz pastāvīgu 
dzīvi vairs neatgriezās.

Īsi pēc agrārās reformas Pālenu dzimtas īpa-
šumā Tērvetē (Kalnamuižā) Latvijas Sarkanā 
Krusta organizācija ierīkoja Tuberkulozes 
sanatoriju, kurā sākumā izvietoja 50 sasli-
mušo gultas vietas, bet pēc dažiem gadiem 
jau varēja ārstēties 120 personas. Kā atmiņu 
stāstā rakstīja ārsts Dāvids Bīskaps, kā vadī-
bā reiz tika izveidota tuberkulozes sanatori-
ja Kalnamuižā, Sarkanā Krusta organizācijai 
tika stingri pieteikts, ka visas pārbūves ēkā 
drīkst taisīt “uz riteņiem”, tātad neveicot būtis-
kas izmaiņas esošajā situācijā.

Laikmetiem mainoties, šobrīd muižas ēka ir 
ieguvusi daudzdzīvokļu ēkas statusu, bet vien-
laikus tajā atrodas arī Pālena muižas aparta-
menti Tērvetē, kuros var rast arī naktsmājas. 

Arī šodien, staigājot pa muižas bijušo 
parku un tuvējo zemgaļu pilskalnu, jūta-
ma bijušo īpašnieku labi izkoptā gaume un 

dabas vērtību 
izpratne, kā arī 
viņu atstātais 
kultūras man-
tojums arhitek-
tūrā, dizainā, 
mākslā, kultūrā, 
izglītības veici-
nāšanā. To nozī-
mībai ir mūžī-
ga un palieko-
ša vērtība, kas 
šodien ir jākopj 
un jāuztur. 

Anitra 
Skalbiņa, 

Pālena muižas 
apartamentu 

saimniece
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Biedrība “Auces novada Sociālo inovāciju parks” (Sinoparks) noslēgusi līgumu ar Sabiedrības integ-
rācijas fondu par projekta “Nevalstisko organizāciju un sabiedrības integrācijas procesu stiprināšana 
Dobeles novadā” realizēšanu. Tā mērķis ir stiprināt novadā esošo biedrību kapacitāti un veicināt iedzī-
votāju iesaistīšanos sociālajos un politiskajos procesos. 

Projekta “Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakal-
pojumu infrastruktūras 
attīstība Dobeles nova-
dā” (Nr. 9.3.1.1/18/I/014) 
ietvaros pabeigti plaši remontdarbi dienas aprūpes centrā “Solis” Brīvības 
ielā 11.

Centrs tika paplašināts un pielāgots pakalpojuma sniegšanas vajadzībām, paredzot klientu 
ietilpību līdz 35 cilvēkiem. Papildus jau esošajām, izveidotas jaunas nodarbību telpas, atpūtas 
telpa, sensorā istaba, pārbūvēts sanitārais mezgls, nodrošinot piekļuvi arī cilvēkiem ratiņkrēslā, 
izveidota garderobe fizioterapijas nodarbību vajadzībām, izbūvēta mācību virtuves zona mēr-
ķauditorijas prasmju apguvei. 

Pārbūvētas inženierkomunikācijas: ventilācija, elektroapgāde, ūdensvads un kanalizācija, 
ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācija. Krietni uzlabota arī vides pieejamība – izre-
montēti divi ieejas mezgli, paplašinātas durvju ailes, izvietotas margas gaiteņos. 

Ir uzsākta arī jauna aprīkojuma un mēbeļu iegāde. 
Kopējā veiktā remonta platība – ap 600 m2. 

Taiga Gribuste,
Dobeles novada pašvaldības

Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītāja

AUCĒ UZSĀK VĒRIENĪGA PROJEKTA ĪSTENOŠANU

Pirmās projekta aktivitātes jau aizvadītas. Vienā no tām 
biedrības un aktīvie novada iedzīvotāji pulcējās Auces pilsē-
tas kultūras namā, lai izzinātu publiskā tēla veidošanas teo-
rētiskos aspektus, diskutētu par reklāmas nozīmi sabiedrības 
informēšanas procesos. 

Informācija par projektu kopumā, turpmākajām aktivi-

tātēm un pasākumiem pieejama biedrības interneta vietnē 
www.sinoparks.lv un Sinoparka sociālajos kontos Facebook, 
Instagram. 

Projekts noslēgsies oktobra beigās. Oktobrī plānota arī bied-
rības “Auces novada Sociālo inovāciju parks” biedru sapulce, 
lai pilnveidotu esošos statūtus un mainītu biedrības nosauku-

mu, jo vārdi “Auces novads” diemžēl ir pagātne. “Pastāvēs, kas 
pārvērtīsies,” teicis Rainis.

Projektu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds 
no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. Informatīvais materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 
integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budže-
ta līdzekļiem. Par informācijas saturu atbild biedrība “Auces 
novada Sociālo inovāciju parks”.

Ivars Rozentāls,
biedrības “Auces novada Sociālo inovāciju parks” 

valdes priekšsēdētājs

Foto no Dobeles novada pašvaldības arhīva

DIENAS APRŪPES CENTRA “SOLIS” TELPAS TAGAD IR PLAŠĀKAS UN ĒRTĀKAS
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PASĀKUMI BIBLIOTĒKĀS LĪDZ 15. JŪNIJAM
Annenieku bibliotēkā 
(tālr. 25488425)
13. jūnijā plkst. 11.00 
Pastariņa muzeja vadītājas S. Ratnieces 
stāstījums par bērnu krustabām (uzņemšanu 
saimē).

Auces pilsētas bibliotēkā 
(tālr. 63744882)
15. maijā plkst. 10.00 “Pamatprasmes 
tīmeklī un e-pakalpojumi”, 
nodarbība senioriem jautājumu - atbilžu 
formā.

Bēnes bibliotēkā 
(tālr. 63758248)
16. maijā plkst. 17.00 “Dabīgās kosmētikas 
meistarklase” 
ar Edīti Bēvaldi. Nodarbības mērķis - iepazīt 
augu labās īpašības, gūt pārliecību, ka dabā 
ir ļoti daudz visa kā, ko cilvēks var izmantot 
savas veselības saglabāšanai un uzlabošanai.

Bites bibliotēkā 
(tālr. 63768432)
15. jūnijā plkst. 11.00 
tematiskais pasākums “Līgo, līgo!”, izzinoša 
ekskursija pa Zaļenieku pagastu, Jāņu ielīgoša-
na senlatviešu tradīcijās.

Īles bibliotēkā 
(tālr. 26374225)
27. maijā plkst. 11.00 un 12.00 
“Trakā sestdiena”, nodarbības rokdarbos un 
keramikā, tēma “Māmiņa”.
1. maijā plkst. 11.00 
starts ikgadējam Vasaras lasīšanas marato-
nam “Lasām vasarā”, lasīšanas veicināšanas 
pasākums.
3. maijā plkst. 12.00 
Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai 
veltīts tematiskais pasākums “Es strādāju 
policijā”.

Jaunbērzes bibliotēkā 
(tālr. 63723768)
19. maijā plkst. 18.00 
iepazīšanās pasākums ar jaunbērznieci 
mākslinieci keramiķi Beatrisi Kaktiņu.

Krimūnu bibliotēkā 
(tālr. 63754336)
10. jūnijā (laiks tiks precizēts) 
radošā darbnīca Krimūnu pagasta svētku 

ietvaros. Gatavosim magnētiņu dekupāžas 
tehnikā.

Lejasstrazdu bibliotēkā 
(tālr. 63700802)
19. maijā plkst. 10.00 
radošā darbnīca ’’Darbiņi visam gadam!’’. 
Pieredzes apmaiņā pie mums ciemiņi no 
Jūrmalas dienas centra.

Lielauces bibliotēkā
(tālr. 63754702)
17. jūnijā laiks tiks precizēts 
brīvdabas koncerts Līgo svētku noskaņās, 
uzstāsies dziedošā Križevicu ģimene.

Penkules bibliotēkā 
(tālr. 63745407)
19. maijā plkst. 14.00-23.00 
“Bibliotēku nakts Penkulē”.
7. maijā plkst. 17.00 
mākslīgo ziedu kroņu meistarklase, ko vadīs 
Lelde no LaCrown. Organizē Penkules dienas 
centrs Penkules bibliotēkas telpās.

Zebrenes bibliotēkā 
(tālr. 63700165)
13. maijā plkst. 12.00 
par godu Mātes dienai meistarklase māmiņām 
ar bērniem “Veselīgie našķi” tikai Zebrenes 
bibliotēkas lietotājiem. Meistarklasi vadīs Ilva 
Kavicka. Vietu skaits ierobežots, pieteikšanās 
obligāta pa tālr. 29982613. 
7. jūnijā plkst. 12.00-15.00 
radošā pēcpusdiena bērniem – gatavosim at-
starojošos piekariņus. Sadarbībā ar Zebrenes 
sieviešu biedrību “Dīva” vasaras mēnešos tiks 
organizēti 12 pasākumi bērniem. 

Dobeles novada Centrālajā 
bibliotēkā 
(tālr. 63781870)
10. maijā plkst. 13.00 
radošā darbnīca ar mākslinieci Poļinu Leperi 
“Es savai māmiņai”.
11. maijā plkst. 12.00 
literāri muzikāls pasākums ar Antu Enģeli.
17. maijā plkst. 11.00 
tikšanās ar bērnu dzejas autori Ēriku Bērziņu.
17. maijā plkst. 15.00 
tikšanās ar pētnieku un autoru Artūru Stalažu.
24. maijā plkst. 17.00 
projekta “Latvijas dzīvesziņa cauri laikiem” 
ietvaros tikšanās ar literatūrzinātnieci, valod-
nieci un publicisti Janīnu Kursīti-Pakuli.

Vingrošana topošajām māmiņām 
Dobelē 
Otrdienās, 2., 9., 16., 23, 30. maijā, plkst. 
12.00 
“Pilsētas mājā” Tirgus laukumā 6, tālr. 
26955292, Dace (vietu skaits ir ierobežots).

Ūdens aerobika
Dobelē
Trešdienās, 3., 10., 17., 24., 31. maijā, plkst. 
8.00
Dobeles 1. vidusskolas peldbaseinā Dzirnavu 
ielā 4, tālr. 25995899, Anete (grupa ir 
nokomplektēta).

BEZMAKSAS PUBLISKI PIEEJAMIE PASĀKUMI MAIJĀ
Nūjošana
Bēnē
Svētdienās, 14., 28. maijā, plkst. 10.00
pie Bēnes tautas nama Centrālajā laukumā 3, 
tālr. 26712619, Danute.

Vingrošana personām 
ar funkcionāliem traucējumiem
Dobelē
trešā grupa - 16., 17., 18., 19., 22., 23., 24., 
25., 26., 29., 30. maijā plkst. 12.00 
Dobeles un apkārtnes slimnīcā Ādama ielā 2, 
tālr. 29193916, Inga (vietu skaits ir ierobežots).

Eiropas Sociālā fonda projekta “Veselības vei-
cināšanas un slimību profilakses pakalpojumu 
pieejamības uzlabošana Dobeles novada iedzī-
votājiem” (NR. 9.2.4.2/16/I/047)ietvaros.

26. maijā plkst. 19.00 košais un smaržīgais Dobeles ceriņu dārzs jau 20. reizi 
klausītājus pulcēs uz klasiskās mūzikas koncertu “Es mīlu tevi, dzīve!”

Dobeles kultūras namā 24. maijā plkst. 17.45 notiks seminārs par iespēju 
dzīvokļu īpašniekiem veikt aizņēmumu valsts attīstības finanšu institūcijā 
ALTUM savas mājas remontdarbiem un iekšpagalmu sakārtošanai, kā arī par 
pagājušā gada nogalē atvērto programmu daudzdzīvokļu māju renovācijai ar 
iespējamo valsts līdzfinansējumu.

Datums Pasākums Laiks Cena (EUR) Vieta
11. maijā Radošā darbnīca “Prievīšu 

pīšana”
11.00 BEZ maksas Stacijas ielā 8, Bēnē

No 12. 
maija

Datorprasmes darbā ar Mic-
rosoft Office 365 (ar priekšz-
ināšanām) 120h

15.00-18.00 NVA kupons
vai 400,00 EUR

Tiešsaistē 

No 15. 
maija
(pirmdi-
enās, ceturt-
dienās)

“Mācies atvērt pasauli”, 
digitālās ikdienas prasmes 
ikdienai 
(7 nodarbības)

15.00-17.00 Bez maksas Dobeles PIUAC 
Brīvības ielā 7

16. un 30. 
maijā

“Apģērba remonta ABC”,
praktiskā meistarklase

18.00-20.00 15,00 EUR Dobeles PIUAC 
Brīvības ielā 7

17., 24. un 
31. maijā

Klubs “Darām kopā”,
mājas lapas/interneta veikala 
veidošana 

17.00-19.00 5,00 EUR/nod. Attālināti un klātienē 
Dobeles PIUAC

19. maijā Gleznošanas meistarklase 
“Forma un apjoms” 

18.00-20.00 15,00 EUR Dobeles PIUAC 
Brīvības ielā 7 

No 22. 
maija

Digitālas pamatprasmes 
darbā ar Microsoft Office 365 
(bez priekšzināšanām) 120 h 

9.00-12.00 NVA kupons
vai 400,00 EUR

Dobeles PIUAC 
Brīvības ielā 7

22. maijā Meistarklase “Stils un vizuālā 
tēla veidošana”

17.00 BEZ maksas Stacijas ielā 8, Bēnē

5. jūnijā “Augu spēks saulgriežos” - 
tiekamies pļavā

18.00-20.00 BEZ maksas Krimūnu estrādē, 
reģistrācija pa tālr.: 
25488423, Kristīne

14. maijā Zīļu/pērļu vainagu gat-
avošanas meistarklase

18.00-20.00 35,00 EUR Dobeles PIUAC 
Brīvības ielā 7

PIUAC AKTUĀLAIS PIEDĀVĀJUMS MAIJĀ UN JŪNIJĀ

26. un 27. maijā jau trešo reizi “Latvijas valsts mežu” 
dabas parkā Tērvetē norisināsies “Latvijas Meža die-
nas”, kad skolas, ģimenes un citi meža draugi aicinā-
ti īpaši domāt par mežu saistībā ar klimata tematiku, 
meklējot atbildi uz jautājumu – vai mežs izglābs pasauli?

TIEKAMIES MEŽA DIENĀS TĒRVETĒ!

26. maijā – Skolu diena kopā ar “Zaļo jostu”
27. maijā – Ģimenes diena
Abas dienas teju 2 km garā maršrutā būs 

iespēja piedalīties vairāk nekā 80 atraktīvās 
meža izziņas pieturās, līdzdarbojoties ar zino-
šiem nozares profesionāļiem, Cūkmenu un 
draudzīgiem pasaku tēliem. 

Jauniešiem “Meža dienas” sniegs ieskatu 
mācību un karjeras iespējās meža nozarē. 

Meža svētku apmeklētājus izklaidēs īpaši 
muzikālie viesi: 26. maijā uzstāsies grupa 

“Citi Zēni”, savukārt 27. maijā Ģimeņu dienu 
ieskandinās “Bermudu Divstūris”. 

Pasākumu organizē AS “Latvijas valsts 
meži” sadarbībā ar Dobeles novada pašval-
dību un vairāk nekā 100 meža nozares orga-
nizācijām. Vairāk par pasākumu lasiet: www.
latvijasmezadienas.lv. Ieeja pasākumā - bez 
maksas.

Uz tikšanos aizraujošā meža izziņas 
pasākumā!

Jūsu dabas parks Tērvetē

NOTIKS SEMINĀRS PAR IESPĒJĀM SAŅEMT VALSTS 
ATBALSTU DAUDZDZĪVOKĻU MĀJU RENOVĀCIJAI

Ir pagājis ziemas aukstais un pavasara 
vēsais laiks. Lielai daļai Dobeles novada iedzī-
votāju šis periods ir bijis ļoti grūts, jo rēķini 
par siltumu bija krietni palielinājušies un līdz 
ar to mūsu maciņi – palikuši plānāki.

Kā rast risinājumu, lai arī turpmāko gadu 
aukstie ziemas mēneši mūs nepārsteidz ar 
augstiem apkures tarifiem un neprognozē-
ti lieliem rēķiniem, un kas nepieciešams tā 
īstenošanai? 

Pirmkārt, pats galvenais priekšnosacījums 
– daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju iniciatīva 
un uzņēmīgi māju pilnvarotie, kas ir ieinte-
resēti rast risinājumu, lai uzlabotu pirms vai-
rākiem gadu desmitiem celtās ēkas, kurām 
šobrīd ir milzīgs energopatēriņš. 

To var novērst, veicot mājas daļēju vai kom-
pleksu renovāciju. 

Tas ir viens no risinājumiem, lai paaugstinā-
tu mājas energoefektivitāti, ietaupītu finanšu 
līdzekļus un vienlaikus saņemtu valsts atbalstu.

Ar ko ir jāsāk? Kā to izdarīt? Kā uzzināt, kādi 
darbi nepieciešami? 

Uz visiem jums interesējošiem jautāju-
miem atbildēs Ieva Vērzemniece, ALTUM 
Energoefektivitātes programmu departamen-
ta vadītāja.

Lūgums dalībai seminārā reģistrēties, zva-
not pa tālr. 25707982.

Anita Bušmane,
SIA “Dobeles namsaimnieks”

projektu koordinatore

JAU 20. REIZI DOBELES CERIŅDĀRZĀ 
SKANĒS KLASISKĀS MŪZIKAS KONCERTS

Dārzkopības institūtā jau sparīgi gatavo-
jas brīnišķīgajam ceriņu ziedēšanas laikam 
Dobelē. Skaistās ceriņu smaržas ieskautais 
dārzs vairāku nedēļu garumā ikvienu aicinās 
to apmeklēt un pavadīt tur laiku, atpūsties, 
izzināt, doties ekskursijās un svinēt sev nozī-
mīgus svētkus. Kā ierasts, apmeklējot dārzu, 
tiek piedāvāts arī iegādāties Dārzkopības insti-
tūta plašo produkciju un dažādu šķirņu ceri-
ņu, augļu koku un dekoratīvos stādus. 

“Sirsnīgi aicinām sākt vasaru ar iedvesmo-
jošu koncertu un dzīves svinēšanu smaržojo-
šā ceriņu dārzā! Skaistā mūzika, krāšņā ziedē-
šana un smaržu pielietais gaiss uzrunās ikvie-
nu sirdi, kas mīl mūziku un dārzu. Skaistais 
piedzīvojums būs iedvesma un prieks jauna 
radīšanai un darīšanai,” aicinot visiem izbau-
dīt skaisto dārzā, stāsta Dārzkopības institūta 
direktore Inese Ebele. 

26. maija koncerta programmā paredzēts 
atskaņot Dž. Verdi, Dž. Pučīni, G. Doniceti, 

R. Leonkavallo opermūziku un A. Piacollas, 
K. Veila, N. Rotas un R. Paula skaņdar-
bus. Solisti: Ilona Bagele (mecosoprāns), 
Jūlija Vasiljeva (soprāns), Evita Zālīte-Grosa 
(soprāns), Artjoms Safronovs (tenors), Juris 
Vizbulis (tenors) un Rihards Mačanovskis 
(baritons). Instrumentālā grupa pianis-
tes Ilzes Ozoliņas vadībā: Inga Ozola (čells), 
Svetlana Okuņa (vijole), Inita Āboliņa (akor-
deons), Armands Ābelīte (trompete), 
Normunds Everts (sitamie instrumenti) un 
Andrejs Puškarevs (kontrabass). Koncertu 
vadīs muzikoloģe Liene Jakovļeva

Koncerta pirmajā daļā skanēs itāļu kom-
ponistu opermūzikas pērles, bet otrajā – 
krāšņi un pavasarīgi skaņdarbi no populā-
riem mūzikliem un kinofilmām. Pasākuma 
laikā darbosies ģimenes restorāna “Hercogs” 
bufete. 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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PASĀKUMI NOVADĀ MAIJĀ UN JŪNIJĀ
KULTŪRAS UN RADOŠIE 
PASĀKUMI NOVADĀ MAIJĀ UN 
JŪNIJĀ
Auces pilsētas kultūras namā 
(tālr. 26168132)
No 4. maija 9. jūnijam TLMS “Auce” rokdarbu 
izstāde. Apskatāma kultūras nama darba un pa-
sākumu laikā, kā arī individuāli piesakoties pa 
tālr.26168132.
11. maijā no plkst. 10.00 līdz 13.00 asinsdonoru 
diena.
13. maijā no plkst. 10.00 līdz 13.00 Maija tirgus 
ar radošām darbnīcām Ausmas ielā, Aucē. Darb-
nīcās – spaideklīšu un dūceņu izgatavošana, būs 
arī iespēja tikt pie hennas tetovējumiem ar latvju 
zīmēm. Ieeja – ar labu garastāvokli un naudas 
maciņu stādu un gardumu iegādei. Darbošanās 
darbnīcās – bez maksas.
17. maijā plkst. 18.30 meistarklase dekoratīvo 
trauku izgatavošanā. Dalības maksa – 45 eiro (visi 
materiāli iekļauti cenā). Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikties pa tālr. 26249191.
26. maijā plkst. 18.00 Auces estrādē skolēnu in-
terešu izglītības pulciņu mācību gada izskaņas 
koncerts “Kopā esam, kopā būsim”. Piedalās Do-
beles novada izglītības un kultūras iestāžu dejo-
tāji un dziedātāji. Ieeja bez maksas.
28. maijā plkst. 11.00 “Vasarsvētki Vecaucē”, 
biedrības “Vecauces muiža” ikgadēji rīkotais pa-
sākums Vecauces pils parkā. 
14. jūnijā plkst. 14.00 Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas brīdis Stacijas laukumā, Aucē. 
17. jūnijā plkst. 11.00 pastalu meistarklase. Dalības 
maksa – 40 eiro (visi materiāli iekļauti cenā). Dalība 
tikai piesakoties līdz 15. maijam pa tālr. 27234216. 

Augstkalnē (tālr. 28341409)
13. maijā plkst. 19.00 amatierteātra “ŠARĀDE” 
jauniestudētās lugas “Ak, šī jaukā lauku dzīve” 
pirmizrāde. Ieejas maksa 3 eiro. 
27. maijā Baznīcu nakts Mežmuižas baznīcā. 
Baznīca atvērta no plkst. 10.00 līdz 22.00. Plkst. 
18.00 Ž. Siksnas koncerts.

Bēnē (tālr. 28295001)
13. maijā plkst. 19.00 Bēnes estrādē Muzeju 
nakts ietvaros koncertizrāde “Rozenštrauha 
dziesmas”. Piedalās amatierteātri “Bēne”, “Es un 
Tu” (no Vārmes), teātra studija “30tie gadi”, vokā-
lie ansambļi “Spārni” un “Upes pērles”, kamer-
koris “Mītava”, pensionāru biedrības un skolu 
jaunatne, “100latnieki”, Saeimas un pašvaldību 
deputāti, modeles. Īpašie viesi – māsas Legzdi-
ņas un Andris Daņiļenko. Ieeja par ziedojumiem. 
Skatītāji aicināti ģērbties Atmodas laika stilā!
19. maijā plkst. 13.00 Ģimenes dienas koncerts 
Bēnes tautas namā “Laime ir ligzdā!” Piedalās 
Bēnes pamatskolas interešu izglītības kolektīvi. 
Ieeja bez maksas.
27. maijā plkst. 22.00-2.00 Bēnes brīvdabas estrā-
dē DISKO NAKTS ar autentisku 90. gadu diskotēkas 
mūziku/DJ Agris Semēvics no grupas “100 DEBIJA”. 
Ieejas maksa 5 eiro. Aicināti interesenti no 16+! 
4. jūnijā plkst. 16.00 pie Bēnes muižas kungu 
mājas “TĀDS VAKARS, kad ceriņi smaržo un 
zied…” ar baroka laika dejām un tērpiem. Varēs 
arī uzdejot. Ieeja bez maksas, kūkas un vīni – par 
maksu. 

Bikstos (tālr. 26767172)
21. maijā plkst. 18.00-22.00 pie Bikstu sporta 
zāles “Vasaras saulgriežu pasākums”. Radošās 
darbnīcas, pašdarbnieku koncerts. Ieeja bez 
maksas.

Bukaišu tautas namā
(tālr. 28341409)
16. un 17. jūnijā Bukaišu pagasta svētki.
16. jūnijā plkst. 19.00 Bukaišu tautas namā Svēt-
ku atklāšanas koncerts ar mūziķi Andri Skuju, 
pēc koncerta – svētku kūkas baudīšana.
17. jūnijā no plkst. 10.00 Bukaišu sporta svētki 
ar radošajām darbnīcām, svētku loteriju un ci-
tām aktivitātēm. 
Plkst. 22.00 zaļumballe kopā ar grupu “Bruģis”. 
Ieeja bez maksas.

Dobeles Amatu mājā
(tālr. 22049477)
20. maijā plkst. 13.00 Göran Ritterfeldt izstādes 

“Latviskas perspektīvas” atklāšana. Izstāde apska-
tāma līdz 23. jūnijam Amatu mājas darba laikā. 
27. maijā plkst. 11.00 radošā darbnīca “Smel la-
vandās” jeb roksmēluma papīrs ar lavandām, pēc 
izvēles varēs izgatavot – kartiņu, grāmatzīmi vai 
sēklu papīru, ko iestādīt. 
2. jūnijā no plkst. 17.00 līdz 21.00 veselības sten-
di pie Amatu mājas Dobelē ar iespēju profilaktis-
ki pārbaudīt savu veselības stāvokli: holesterīna 
mērīšana, cukura līmeņa mērīšana, ādas on-
koloģiskā pārbaude (pārbauda dzimumzīmes), 
asinsspiediena mērīšana un ķermeņa kompozī-
cijas noteikšana. Precīzāku rezultātu iegūšanai 
veselības stendus ieteicams apmeklēt 2 h pēc 
ēšanas. 

Dobeles pilsētas kultūras namā 
(tālr. 29331181)
13. maijā plkst. 18.00 Pētera Upīša Dārzkopības 
muzeja pagalmā norisināsies radošā darbnīca 
lieliem un maziem muzeja apmeklētājiem “Ma-
gones māmiņai”. 
14. maijā plkst. 14.00 Dobeles pilsētas kultūras 
nama deju studijas “dpkn” sezonas noslēguma 
koncerts. 
19. maijā Dobeles pilsētas kultūras nama pagal-
mā grupas “De Speakable” debijas albuma kon-
certs. Ieeja bez maksas. 
20. maijā plkst. 18.00 koncerts “Kopā dziesma 
skan”. Ieeja bez maksas. 
27. maijā no plkst. 11.00 līdz 18.00 Dobeles ceri-
ņu šaha turnīrs. Dalība bez maksas. 
17. jūnijā Dobeles Ķestermeža estrādē vasaras 
Saulgriežu ielīgošanas pasākums. 
Ieeja no plkst. 19.00. 
Plkst. 20.00 muzicēs IGO, pēc plkst. 22.00 – 
Jauno Jāņu Orķestris, pēc pusnakts – DJ Aivis. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīze” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv.
3. jūnijā no plkst. 11.00 līdz 17.00 šaha turnīrs 
Dobeles pilsētas kultūras nama pagalmā. Dalība 
bez maksas. 
4. jūnijā plkst. 15.00 Pļavas ielas terasē BDK kon-
certs “Draugiem būt” (pilsētas svētku ietvaros). 
14. jūnijā plkst. 12.00 pie Piemiņas akmens (Do-
beles dzelzceļa pārbrauktuves) Komunistiskā ge-
nocīda upuru piemiņas diena. 
17. jūnijā plkst. 11.00 Dobeles pilsētas kultūras 
nama pagalmā Dobeles novada individuālais 
bērnu šaha turnīrs. 
17. jūnijā plkst. 20.00 Dobeles Ķestermeža estrā-
de Saulgriežu ielīgošana. 

Dobeles novada muzejā 
(tālr. 28389028) 
No 10. maija līdz 1. jūlijam Laines Kainaizes 
gleznu izstāde “Zemes pievilkšanas spēks”.
13. maijā no plkst. 19.00 līdz 24.00 Muzeju nakts 
2023 “Radīšana”. 
Plkst. 20.00-22.00 muzejā būs sastopams pils 
arheologs Andris Tomašūns, kurš pastāstīs un 
iepazīstinās ar vēl neredzētiem priekšmetiem no 
arheoloģiskajiem izrakumiem Dobeles pilī. Ieeja 
bez maksas.
No 13. maija līdz 28. oktobrim krājuma izstāde 
“PārEjas” par 20. gs. 20.-30. gadu Dobeles novada 
cilvēku lielajiem dzīves pieturpunktiem – kristī-
bām, iesvētībām, kāzām un bērēm. 

Dobeles Pilī (tālr. 20223536)
13. maijā Muzeju nakts 2023 “Radīšana”. 
No plkst. 19.00 Pils lielajā zālē varēs aplūkot foto 
izstādi “Pils radīšanas stāsts”. 
Līdz plkst. 22.00 Pils pagalmā valdīs radoša 
atmosfēra. Ikvienam būs iespēja piedalīties 
radošās aktivitātēs: kopēju gleznu veidošanā, 
“dārgumu medībās”, vienoties kustību priekā ar 
mīmiem, kā arī kopā ar garkāji radīt no baloniem 
figūras. 
No plkst. 20.00 līdz 21.00 Pils pagalmā ar skaņas 
mākslu priecēs Kārlis Rudra, kurš klausītājus ie-
pazīstinās ar kokles un pasaules etnomūziku. No 
plkst. 22.00 līdz 23.30 Pils pagalmā notiks brīv-
dabas kino – spēlfilma “Atbalss” (1959) pēc Jāņa 
Jaunsudrabiņa triloģijas “Aija”. Apmeklētājiem 
būs iespēja mieloties ar gardu ēdienu no “Bergi 
food” un dzērieniem no “Hug&Mug”. 
No 23. maija līdz 22. jūnijam par godu tuvojoša-
jiem Dobeles Ceriņu svētkiem un vasaras atnāk-
šanai, apskatāma mākslinieka Valda Opmaņa 
gleznu izstāde “Ceriņi”. 

Īles tautas namā (tālr. 26133692)
13. maijā plkst. 13.00 Mārtiņa Vilsona dzejas iz-

rāde “Čaks. Vilsons. Iedomu spoguļi.” Ieeja bez 
maksas. 

Krimūnu tautas namā
(tālr. 25488435)
14. maijā plkst. 15.00 bērnu deju kolektīvu sa-
dancis “Iedejo vasaru” Krimūnu estrādē. Pieda-
lās bērnu deju kolektīvs “Bitītes” un draugi. Da-
lība bez maksas.
19. maijā plkst. 21.00 Krimūnu brīvdabas estrā-
des sezonas atklāšana - balle ceriņos kopā ar Ar-
tis Šimpermani. Ieejas maksa 3 eiro. 
*Paredzēto dalības un ieejas maksu (biļetēm) varēs 
samaksāt neilgi pirms meistarklases un pārējo pasā-
kumu sākuma Krimūnu tautas namā.
No 8. līdz 10. jūnijam Krimūnu pagasta svētki 
“Par prieku sev”. 
8. jūnijā plkst. 18.00 ābeļdārzā pie Krimūnu es-
trādes iedvesmas telpa sievietēm kopā ar aktrisi 
Agnesi Zeltiņu. Dalība bez maksas. 
9. jūnijā plkst. 19.00 Krimūnu estrādē smeja-
mies kopā – teātra vakars ar stand-up komiķi 
Maksimu Tivaškeviču izrādē “Stāstīšu jokus”. Ie-
eja bez maksas.
9. jūnijā plkst. 22.00 nakts šķēršļu trase ar uzde-
vumiem jauniešiem. Starts – Krimūnu estrādē.
10. jūnijā Krimūnu pagasta svētki “Par prieku 
sev” turpinās:
- plkst. 10.00 “LABRĪT - Krimūnas”, motoklubs 
“Dzelzons” ierībina pagasta svētkus;
- plkst. 10.30 Krimūnu brīvdabas estrādē “Esi 
sveiks, mazais Krimūniek!”;
- no plkst. 11.00 līdz 18.00 dažādas sporta aktivi-
tātes visām vecuma grupām;
- plkst. 12.00 basketbola laukumā Ventspils stik-
la pūtēju meistardarbnīca;
 -plkst. 13.00 ābeļdārzā pie basketbola laukuma 
hotdogu meistarklase bērniem un jauniešiem; 
- no plkst. 13.00 līdz 15.00 basketbola laukumā 
“Putu ballīte ar Trollīti Popiju” un bērnu disko; 
- plkst. 19.00 Svētku koncerts – Harijs Joniškāns 
no grupas “Kantoris 04”;
- no plkst. 23.00 līdz 3.00 Svētku zaļumballe ar 
grupu “Tranzīts”. 
* Visi pasākumi pagasta svētkos ir bezmaksas. Ar 
visu svētku programmu var iepazīties afišās, Dobeles 
novada pašvaldības mājaslapā un mobilajā lietotnē 
“Dobeles novads”. 
22. jūnijā plkst. 19.00 Krimūnu estrādē – ielī-
gošana Krimūnās “Lai sadziedam, sadejojam, 
ielīgojam!” kopā ar Dobeles novada pašdarbības 
kolektīviem. Ieeja bez maksas. 

Lielauces tautas namā
(tālr. 26566440)
19. maijā plkst. 20.00 māsu Legzdiņu koncerts 
“Ceriņziedos”. Ieejas maksa 2 eiro. 
21. maijā plkst. 15.00 Ukru tautas nama ama-
tierteātra “Ukri” viesizrāde Ināra Šteinberga 
“Kompanjones”. Ieeja bez maksas. 
17. jūnijā plkst. 17.00 pie Lielauces tautas nama 
Jāņu dienas ieskaņas koncerts “Visu gadu dzies-
mas, dejas krāju”. 
23. jūnijā plkst. 22.00 Līgo zaļumballe Lielauces 
parka estrādē, spēlē grupa “Sandra”. Ieeja bez 
maksas. 

Naudītes skolā
(tālr. 25488439)
20. maijā plkst. 18.00 vokālā ansambļa “Smaids” 
10 gadu jubilejas koncerts. Koncertā piedalās arī 
draugu vokālie ansambļi no novada un Dobeles 
bigbends. Ieeja bez maksas. 
Pēc koncerta plkst. 20.00 balle pie galdiņiem ar 
grupu “Pipari”. Koncerta dalībniekiem ieeja bez 
maksas, pārējiem – 3 eiro. 
23. jūnijā no plkst. 22.00 līdz 2.00 Līgo nakts bal-
le ar grupu no Rēzeknes “Ginc&ES”. 
Grupa ir piedalījusies tādos mūzikas festivālos kā 
“Osvalds”, “Muzykys Skrytuļs”, “Mazā ziņģe Ru-
beņos”, “Latvijas šlāgeraptaujā” u. c.
Ieeja bez maksas.

Tērvetes Kultūras namā
(tālr. 29330689)
12. maijā plkst. 19.00 Māmiņdienas koncerts. 
Uzstājas Andris Bulis un Gints Grāvelis. Ieejas 
maksa 5 un 7 eiro.
13. maijā plkst. 13.00 mazo tērvetnieku svei-
ciens Māmiņdienā. Uzstājas bērnu amatier-
mākslas un interešu izglītības pulciņu dalībnieki. 
13. maijā no plkst. 11.00 līdz 16.00 auto orientē-
šanās “Garšu drifts Tērvetē”. Dalība bez maksas.
20. maijā plkst. 20.00 amatierteātra “Trīne” 

pirmizrāde  A. Eglītis “Bezkaunīgie veči”. Ieejas 
maksa 5 un 3 eiro. 
10. jūnijā plkst. 15.00 Tērvetes estrādes atklāša-
na - putu ballīte bērniem ar DJ GUNCH. Ieeja bez 
maksas. 
No plkst. 22.00 līdz līdz 3.00 balle ar grupas “Ap-
vedceļš” solistu Jāni Krūmiņu un DJ GUNCH. Ie-
ejas maksa 5 eiro. 

Ukru tautas namā (tālr. 225229517)
13. maijā plkst. 15.00 koncerts “Imanta Kalniņa 
klusās dziesmas”. Koncertā piedalās Līga Priede 
(vokāls), Andrejs Grimms (ģitāra). Ieejas maksa 3 
eiro. Pieteikties pa tālr. 225229517. 

Zebrenes pagastmājā
(tālr. 26767172)
20. maijā plkst. 17.00 senioru sadraudzības va-
kars “Kā pieneņu pļavā”. Vēlams apģērbā izman-
tot dzeltenās krāsas. Par lustīgu izdancošanos 
gādās muzikants Normunds Cielava. Pieteikties 
pa tālr. 27119743.
23. jūnijā plkst. 20.00-4.00 Zebrenes Sporta lau-
kumā Līgo svētku pasākums. Radošās darbnīcas, 
atrakcijas. Zaļumballe ar grupu “TREŠĀS BRIGĀ-
DES AMULETS”. Ieeja bez maksas. 

*Ar plašāku informāciju par plānotajiem kultūras 
un radošajiem pasākumiem aicinām iepazīties Do-
beles novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.dobe-
le.lv vai mobilajā lietotnē “Dobeles novads”.

SPORTA AKTIVITĀTES
Auros (tālr. 29505153, Kaspars)
27. maijā strītbols.
18. jūnijā “Ceļa Ēzeļi” Dobeles posms mo-
tokrosā.
23. jūnijā Līgo kauss novusā.

Bēnē (tālr. 29916310, Līga)
14. maijā pārgājiens “Esi aktīvs”, tālr. 
29101146, Guntis.
14. maijā nūjošana. 
28. maijā nūjošana.

Bikstos (tālr. 26085836, Jana)
8. jūnijā vakara skriešana – nūjošana (Biksti-
Silkalni).
21. jūnijā Jāņu ielīgošana.
22. jūnijā vakara skriešana – nūjošana (Biksti-
Silkalni). 

Bukaišos (tālr. 26851182, Signe)
17. jūnijā sporta svētki Bukaišos.

Gardenes sporta zālē
(tālr. 23554516, Artūrs)
13. maijā Gardenes kauss futbolā.

Īles sporta zālē (tālr. 29562864, Gatis)
20. maijā šautriņu mešanas turnīrs. 

Krimūnās (tālr. 28304284, Oskars)
10. jūnijā sportiskas aktivitātes Krimūnu 
pagasta svētku ietvaros. 

Lejasstrazdos (tālr. 29760061, Ēriks) 
23. jūnijā sporta aktivitātes Līgo svētku 
noskaņā.

Naudītes sporta zālē
(tālr. 26569970, Kristaps)
27. maijā Pokaiņu skrējiens.
9. jūnijā soda metieni basketbolā.

Penkulē (tālr. 20019977, Līga)
13. maijā Ģimenes dienai veltīts kross.
10. jūnijā Penkules pagasta un sporta svētki. 

Tērvetē (tālr. 26851182, Signe.)
13. maijā basketbola turnīrs entuziastiem.

Vītiņos (tālr. 29101146, Guntis)
27. maijā sporta svētki.
17. jūnijā Līgo svētku zoles turnīrs.

Zebrenē (tālr. 2608536, Jana)
14. maijā sadraudzības pasākums bērniem.


